
za 14 rokov starostovania som zažil veľmi veľa. Prostredníctvom aby ste sa ich vo vlastnom záujme zúčastnili. 
Starosta obce v spolupráci so Slovenským zväzom záhradkárov obecných novín, informáciami od poslancov OZ, pracovníkov OcÚ, 

a zástupcami občanov vyhlasujú súťaže: Najkrajší balkón, Najkrajšia členov komisií a ľudí blízkych spoluprácou s obcou máte možnosť 
predzáhradka, Najkrajšia ulica a Najlepšie kompostovisko. Pri balkónoch sledovať dianie v Alekšinciach a utvárať si naň vlastný názor. Tak to bolo 
sa bude hodnotiť hlavne kvetinová výzdoba a celkový dojem; pri aj s mojím tretím zástupcom p. Mgr. Viliamom Zverinom, ktorý nás 
predzáhradkách nápaditosť, tvorivosť, celkový dojem, kvetinová, kríková nečakane opustil dňa 26. Februára 2013. Srdce opanoval neopísateľný 
a iná výzdoba.  Pri uliciach je to celková upravenosť, čistota, prvky smútok, myseľ vytesňovala zo života v tú chvíľu nepodstatné veci - 

vytvárajúce spríjemnenie a skrášlenie získavanie finančných prostriedkov, 
životného prostredia, nezvyčajnosti úspešnosť v projektoch, prácu 
a veci praktické, ktoré slúžia širokej s poslancami OZ a pracovníkmi 
verejnosti. Pri kompostoviskách sa OcÚ, vzťahy s dodávateľmi atď. 
vyhodnotí kvalita a účelovosť Chcelo sa mi kričať „Vilo, prečo si to 
kompostoviska, jeho osadenie urobil ?!“ Stiahnuté hrdlo nevydalo 
a dorobený kompost. Komisia na hlások, duša bolela. Na otázku už 
svojom zasadnutí bude v prípade nemá kto odpovedať a dnes s istotou 
nutnosti kritériá ešte upravovať resp. viem, že som prišiel o skutočného 
dokladať. Hodnotenie sa bude a veľkého priateľa, loajálneho 
vykonávať na jar, v lete a na jeseň. poslanca a svojho zástupcu, ktorý 
V ý h e r c o v i a  b u d ú  o d m e n e n í  stál vždy pri mne. Mával svoje 
a zverejnení v obecných novinách. obdobia, kedy nefungoval. Avšak 
Touto cestou záujemcom o prácu vždy, keď sa skončili, nastúpil 
v komisii oznamujem, že sa môžu a znovu sme riešili veci. Bol 
prihlásiť na OcÚ.oddaným Alekšinčanom, skutočným 

30. 1. 2013 sa uskutočnilo patriotom. Bol verným synom 
otváranie obálok na ponuky na akciu s l o v e n s k é h o  n á r o d a ,  b o l  
„Úprava verejných priestranstiev vlastencom. A tak zostane aj 
v obci Alekšince“ (chodník na v srdciach tých, ktorí ho poznali 
Gecovské). Najnižšiu ponuku a mali ho radi. „Vilo lúčim sa s tebou 
predložila fizycká osoba Marián aj na stránkach obecných novín. 
Sahúl - Staveko, Benkova 13, 94901 V mene obce i v mene svojom Ti 
Nitra. Cena 28 442,33  bez DPH. z celého srdca ďakujem za všetko, čo 
Ponuku do verejného obstarávania si pre obec i pre svoju vlasť vykonal. 
predložilo 29 firiem, jedna bola Nech ti je rodná slovenská zem 
vylúčená pre nesplnenie podmienok. ľahká, odpočívaj v pokoji.“
Komisia na posudzovanie ponúk bola Už deväť rokov sa snažíme 
starostom obce menovaná: Ing. Juraj v Alekšinciach separovať odpady. 

Štefanka, Ing. Martin Kovaľ, Ing. Andrej Lipka a Ing Juraj Kuzma. Táto Za túto dobu sme sa snažili priblížiť čo najviac k občanovi a poskytnúť 
stavba je skutočne potrebná hlavne z pohľadu bezpečnosti našich mu možnosti, ktoré sú vo vyspelej Európe bežné, hlavne vďaka tomu, že 
občanov, ale i hostí, ktorí sa peši presúvajú do miestnej časti Gecovské. sa kontinuálne rozvíjali súbežne so spoločnosťou. Slovensko je nútené 
Realizácia by sa mala uskutočniť v 2. polroku 2013 alebo v 1. polroku preskočiť toto obdobie a po vzore rozvinutých európskych krajín riešiť 
2014.tento obrovský problém. Názory na našu deväťročnú prácu sú rôzne. Pre 

       Igor Miškolcimňa je však najpodstatnejšie to, že analýzou rozpočtovej časti odpady 
        starosta obcev príjmovej a výdavkovej časti je rozdiel 0€. Jednoduchou rečou 

povedané - čo vyzbierame vo forme daní na likvidáciu odpadov stačí na 
pokrytie výdavkov. Podľa výpočtov pani Evy Cebovej vyseparujeme 
28% z celkového množstva odpadu, čo je síce na slovenské pomery veľmi 
dobré, avšak vôbec nie uspokojivé, keďže vieme, že z celkového 
množstva vyzbieraného odpadu sa dá vyseparovať až 85%. Prosím 
a žiadam Vás, riaďte sa našimi pokynmi, výzvami, ale i príkazmi. 
Snažíme sa nimi robiť dobre našej prírode, našej obci, ale i našim 
peňaženkám. Náklady na likvidáciu odpadov v blízkej dobe dramaticky 
porastú a zákon zakazuje dotovať z obecného rozpočtu rozdiel medzi 
tým, čo vyberieme a tým, čo minieme.

Obce a mestá v zmysle zákona č. 343/2012 Z.z., ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 223/2001 Z.z., o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý vstúpil do 
platnosti od 1. 1. 2013 sú povinné separovať biologicky rozložiteľný 
komunálny odpad. 

Účinnou cestou na to, aby sme na separovanie biologicky 
rozložiteľného komunálneho odpadu nemíňali žiadne peniaze je 
zriaďovanie vlastných kompostovísk, kde budeme likvidovať všetok 
biologický odpad. Tu zákon stanovuje, že separovať musí minimálne 
51% obyvateľov. Na ďalších stránkach obecných novín je 
o kompostovaní podrobný článok, prečítajte si ho. Dňa 2. 3. 2013 sme 
uskutočnili prednášku na tému kompostovanie, ktorej sa zúčastnilo 11 
občanov. Je to veľmi málo, prednášky budeme opakovať. Žiadam Vás, 
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Starosta obce Igor Miškolci a riaditeľ ZŠ s MŠ na pracovnej návšteve 
v Národnej rade SR. Problémy so školou a jej modernizáciou sa riešia hlavne 
v Bratislave na Ministerstve školstva a NR SR.

Mgr. Viliam Zverina

 Česť jeho pamiatke !



hodnoty majetku .U Z N E S E N I A
Uznesením č. 223/2013 -OZ

z 21. zasadania obecného zastupiteľstva súhlasí
konaného dňa  18. 01. 2013 - s vytvorením miesta pre vrecia a nádoby na 

Obecné zastupiteľstvo v Alekšinciach: recyklačný  odpad vedľa  parkoviska pri vchode A -15  
Uznesením č. 217/2013-OZ b.j., s tým že nájomníci 15 b.j.  vytvoria toto miesto na 
a/ schvaľuje vlastné náklady
- návrhovú komisiu v zložení : Ing. Andrej Lipka, Ing. Uznesením č. 224/2013 -OZ
Martin Kovaľ schvaľuje
b/ berie na vedomie - Všeobecné záväzné nariadenie obce Alekšince  č. 
- určenie zapisovateľa : Valériu Skokanovu 4/2012 o parkovaní a odstavení vozidiel na verejných 
- overovateľov zápis.: Dušan Kotuč, Jozef Bauman priestranstvách a miestnych komunikáciách
c/ konštatuje že Uznesením č. 225/2013 -OZ
- na rokovaní OZ boli prítomní 6 poslanci schvaľuje
Uznesením č. 218/2013-OZ - Všeobecne záväzné nariadenie obce Alekšince č. 
schvaľuje 1/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na 
a) predložený program 21. zasadnutia obecného dieťa materskej školy a školských zariadení so sídlom 
zastupiteľstva  bez zmien na území obce Alekšince
b) doloženie dvoch bodov do programu rokovania ako Uznesením č. 226/2013-OZ
11. a 12. bod programu neschvaľuje  
Uznesením č. 219/2013 -OZ - pozmeňujúci návrh Dodatku č. 1 k Zásadám 
berie na vedomie nakladania s finančnými prostriedkami obce Alekšince 
- kontrolu uznesení v bodoch 1 a 2  - Starosta obce je oprávnený schváliť  
Uznesením č. 220/2013 -OZ rozpočtové  opatrenia ...  do výšky 3 000,- €
ukladá  komis i í  pre  výs tavbu,  ž ivotné  Uznesením č. 227/2013 -OZ
prostredie, a ochranu verejného poriadku... schvaľuje  predložený návrh finančnej komisie 
a finančnej komisií - Dodatok č. 1  k Zásadám nakladania s finančnými 
- prerokovať žiadosť Ing. J. Vencela o odstránenie prostriedkami obce Alekšince
závad na 6 b.j. za účasti odborníka s odboru výstavby , Uznesením č. 228/2013-OZ
nájomníkov a zhotoviteľa stavby schvaľuje
Uznesením č. 221/2013 -OZ - Smernicu č. 1/2013 upravujúcu postup verejného 
schvaľuje   obstarávateľa pri zadávaní zákaziek s nízkou hodnotou
- spôsob predaja KN-C pozemku  p.č.  282/2 o výmere Uznesením č. 229/2013 -OZ
60 m2 vytvorený Geometrickým plánom č. 122/2012 berie na vedomie
zo dňa 18. 08. 2012 z parcely č. KN-E 282  o výmere -  Správu nezávislého audítora za rok  2011
3667 m2  vo výlučnom vlastníctve Obce Alekšince a odporúča starostovi obce 
podľa §9a ods. 1 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. -  na základe upozornenia  audítora na skutočnosť, že 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, priamym inventarizácia účtu 031 obce nesedí na hodnoty 
predajom najmenej za cenu vo výške všeobecnej v Hlavnej knihe,  nájsť rozdiel a opraviť ho. 
hodnoty majetku. Uznesením č. 230/2013 -OZ
Uznesením č. 222/2013 -OZ berie na vedomie
schvaľuje - správu o vzniknutom stave v účtovníctve týkajúcej sa 
- spôsob predaja KN-C pozemku  p.č. 542/152 finančnej zábezpeky vybratej od nájomníkov bytov
o výmere 1170 m2 vo  vlastníctve Obce Alekšince Uznesením č. 231/2013 -OZ
podľa §9a ods. 1 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. neschvaľuje
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, priamym - návrh na kompletný audit za posledné 4 roky so 
predajom najmenej za cenu vo výške všeobecnej zaujatím stanoviska audítora k finančnej zábezpeke 

vybratej od nájomníkov bytov
Uznesením č. 232/2013 -OZ
schvaľuje
- návrh poslanca p. Kotúča na presadnutie p. Kyjaka 
Miloša od poslancov do kresla pri občanov
Uznesením č. 233/2013 -OZ
berie na vedomie
- Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 
viacročného rozpočtu obce na roky 2013 – 2015 
a k návrhu rozpočtu obce na rok 2013
Uznesením č. 234/2013 –OZ
schvaľuje
a) Rozpočet obce Alekšince  na rok 2013 oko záväzný  
b)Rozpočty obce Alekšince na roky 2014 a 2015 oko 
nezáväzné
Uznesením č. 235/2013 -OZ
neschvaľuje
- návrh na odvolanie Ing. Antona Kušníra 
z Legislatívnej komisie a nahradiť ho Mgr. Viliamom 
Zverinom
Uznesením č. 236/2013 -OZ
neschvaľuje
- predložený projekt kamerového systému v obci 
Alekšince
Uznesením č. 237/2013 -OZ
odporúča starostovi obce
-   riešiť s rodičmi mal. detí Balážových  ich nevhodné 
správanie na verejnosti, púšťanie psov bez vodítka,  
znehodnocovanie pieskoviska pri 6 b.j. a iné konflikty 
s obyvateľmi
Uznesením č. 238/2013 -OZ
neschvaľuje – uloženie úlohy hlavnému 
kontrolórovi obce   
- vypracovať stanovisko k úverom a pôžičkám 
podpísaným starostom obce bez súhlasu obecného 
zastupiteľstva 
Uznesením č. 239/2013 -OZ
berie na vedomie
interpelácie prítomných občanov :
- žiadosť o bezpečnejšie poštové schránky na 9 b.j., 
z dôvodu vykrádania ich obsahu
- podnet na skontrolovanie  či súhlasí počet bytového 
psov v obci s uhradenými poplatkami 
- poukázanie na neodhrnuté miestne komunikácie
- dotaz na porušenie zákona pri pôžičkách a úveroch                                                                            
- upozornenie, že v správe audítora nie je výrok
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Čo a ako budeme separovať v roku 2013
Spôsob separácie sa nemení, naďalej budeme 

vyseparované komodity zberať každú druhú stredu.
Separuje sa :

Plasty
Pet fľaše/fľaše musia byť pre zmenšenie objemu 
riadne stlačené/, fľaše od pracích prostriedkov, 
aviváž, šampónov,  bandasky   

Tetra Pak
Obaly od džúsov, mlieka. Obaly musia byť 
vypláchnuté a pre zmenšenie objemu stlačené

Papier
Kartóny, novinový papier, časopisy

Sklo
Farebné aj biele okrem sklobetónu a plexiskla

Elektronický odpad
Sem patrí napr. vyradené chladničky, televízory 
počítačová technika a pod.

Autobatérie, pneumatiky
Vyradené autobatérie musia byť z bezpečnostných 
dôvodov uzatvorené

Polystyrén - neznečistený

!!!
Upozorňujeme občanov, aby si nezamieňali 

separovaný zber za zber komunálneho odpadu 
a nevkladali do vriec komodity, ktoré nepatria do 
separovaného zberu.  

Veľa domácností si už uvedomilo potrebu 
separovania, zapojili sa  a riadne vytrieďujú  
separované zložky, za čo im aj touto cestou ďakujeme.
Veľkoobjemný odpad ako napr. nábytok, matrace, 
koberce riešte telefonicky alebo osobne na obecnom 
úrade, kde vám dáme informácie o možnosti vývozu.

Informácie a pokyny
k systému separovaného 

zberu v našej obci Alekšince
Vážení občania!

Za obdobie roka 2012 zaznamenal Okresný 
dopravný inšpektorát v Nitre zvýšený nápad 
dopravných  nehôd s účasťou chodca. Rovnako bol 
evidovaný aj nárast dopravných  nehôd s účasťou 
chodca- dieťaťa. Najčastejšou príčinou dopravných 
nehôd zavinených chodcom bol náhly vstup do 
vozovky z chodníka (krajnice, okraja vozovky) bez 
rozhliadnutia a druhou najčastejšou príčinou bol zlý 
odhad vzdialenosti a rýchlosti vozidla. Z pohľadu 
situácie  v mieste nehody, bolo najčastejšou príčinou 
dopravných nehôd prechádzanie mimo priechodu pre 
chodcov. 

Chodci patria medzi najzraniteľnejšiu skupinu 
účastníkov cestnej premávky a v záujme vlastnej 
bezpečnosti by si mali uvedomiť, že rovnako ako 
vodiči alebo cyklisti musia dodržiavať pravidlá cestnej 
premávky:
- chodec je povinný používať predovšetkým chodník
- tam, kde chodník nie je alebo je neschodný, chodí sa 
po ľavej krajnici (§ 52 zákona č. 8/2009 zákon 
o cestnej premávke.....)
- chodci smú ísť po krajnici alebo po okraji vozovky 
najviac dvaja vedľa seba, ak tým za zníženej 
viditeľnosti alebo za zvýšenej premávky neohrozia 
alebo neobmedzia cestnú premávku
- za zníženej viditeľnosti mimo obec musí mať chodec 
na sebe umiestené reflexné prvky alebo oblečený 
reflexný bezpečnostný odev
- pri prechádzaní cez cestu je chodec povinný 
prednostne použiť priechod pre chodcov, nadchod 
alebo podchod  
- pred vstupom na vozovku sa chodec musí 
presvedčiť, či tak môže urobiť bez nebezpečenstva, 
nesmie sa tam bezdôvodne zdržiavať ani zastavovať

Chodec sa musí ako účastník cestnej premávky 
správať ohľaduplne, nikdy sa nespoliehať na druhých 
a hlavne si uvedomiť, že bezpečnosť cestnej premávky 
sa týka nás všetkých. 

OR PZ Nitra

Chodci  a vozovkaJarné upratovanie

Hrej slniečko, nech

roztopí sa sneh.

Snežienka je pozdrav jari

náladu nám dobrú spraví.

Hrable, metly, lopaty

treba čistiť všetko od smetí,

pod snehom  sa veľa ukrylo

čisto bolo iba zdanlivo.

Trávnik treba vyhrabať,

smeti všetky pozmetať.

Kontajnery na to máme,

odpad do nich ukladáme.

Nehľadajte cestu inú

vyviezť smeti za dedinu.

Za odvoz si každý platí,

prečo teda za dedinou sú tiež smeti ?

Skrášlime si obec a jej okolie,

vytvorme si krajšie prostredie.

Chráňme kríky, stromy, kvety

všetci mladí, starí a tiež deti.

                                       Božka Pavlovičová
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Dátum vyvesenia návrhu: 29.11.2012
Dátum zvesenia návrhu: 13.12.2012
Schválené uznesením obecného zastupiteľstva č.  
202/2012 zo dňa 13.12.2012
Platnosť: 13.12.2012
Účinnosť: 01.01.2013 (vyvesené na úradnej tabuli 
po schválení: 14.12.2012)

Obec  Alekšince v súlade s ustanovením  § 6 ods. 1 
zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a  zák. č.   582/2004  Z. z.  
o miestnych daniach   a  miestnom   poplatku   za   
komunálne   odpady    a   drobné   stavebné  odpady 
v znení neskorších predpisov ustanovuje   

§ 1
ÚVODNÉ  USTANOVENIA

(1) Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie (ďalej len 
„VZN“) upravuje podrobne podmienky ukladania 
miestnych daní a miestneho poplatku za   komunálne   
odpady    a   drobné   stavebné  odpady    (ďalej len 
„miestne dane a miestny poplatok“)   na území obce 
Alekšince v zdaňovacom období v roku 2013 a ďalšie 
zdaňovacie obdobia.
 (2) Obec Alekšince na svojom území ukladá tieto 
miestne dane:
a/ daň z nehnuteľností,
b/ daň za psa,
c/ daň za užívanie verejného priestranstva,
d/ daň za predajné automaty,
e/ daň za nevýherné hracie prístroje,
 (3) Obec Alekšince na svojom území ukladá miestny 
poplatok za   komunálne   odpady    a   drobné   
stavebné  odpady.

Daň z pozemkov
§ 2

Sadzba dane
(1) Správca dane na území celej obce Alekšince 
určuje ročnú sadzbu dane z pozemkov pre pozemky 
druhu :
a/ orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady 

                        0,33 % zo základu 
dane,
b/záhrady                              0,55 % zo základu dane,
c/ lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, 
rybníky s chovom rýb a ostatné hospodárske 
využívané vodné plochy  (pri nedoložení znaleckého 
posudku, cena sa vypočíta z ceny ornej pôdy) 

                                            
d/ zastavané plochy a nádvoria
                                             0,54 % zo základu dane,
e/ stavebné pozemky           0,25 % zo základu dane,
f/ ostatné plochy okrem stavebných pozemkov
                                            0,55 % zo základu dane. 

Daň zo stavieb
§ 3

Sadzba dane
(1) Správca dane na území celej obce Alekšince 
určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb  za každý aj 
začatý m2 zastavanej plochy stavby vo výške :
a/ stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú 
doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu            0,079 €  
b/ stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, 
stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané  na 
skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 
vrátane stavieb na vlastnú administratívu       0,300 €    
c/ stavby rekreačných a záhradných chát a domčekov 
na individuálnu  rekreáciu                               0,192 €       
d/ samostatne stojace garáže a samostatné stavby 
hromadných garáži a stavby určené alebo používané 
na tieto účely, postavené mimo  bytových domov
                                                                         0,192 €       
e/ priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, 
stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané  na 
skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na 
vlastnú  administratívu                                   1,080  €        

a trvalé 
trávne porasty

                                             1.10 % zo základu dane,
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f/ stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú čin-
nosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s ostat-
ným podnikaním a zárobkovou činnosťou      1,080 €        
g/ ostatné stavby                                              0,497 €        
(2) Sadzba dane podľa odseku 4 písm. a/ a b/ tohto 
ustanovenia sa pri viacpodlažných stavbách zvyšuje 
o 0,033 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy za 
každé ďalšie podlažie nadzemné podlažie.

Daň z bytov
§ 4

Sadzba dane
 (1) Správca dane na území celej obce Alekšince určuje 
ročnú sadzbu dane z bytov za každý aj začatý m2 
podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru vo 
výške
a)  0,076  € za byt 
b)  0,076  € za nebytový priestor 

§5 
Oslobodenie od dane a zníženie dane

 (1) Správca dane  od dane z pozemkov  oslobodzuje:
a) pozemky, verejne prístupných parkov priestorov a 
športovísk
b) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbária, 
urnové háje a rozptylové lúky,
c) pozemky užívané školou a školským zariadením

Daň za psa
§ 6

Sadzba dane
Správca dane na území celej obce Alekšince určuje 
ročnú sadzbu dane za psa 
a/ chovaného v rodinných domoch vo výške

                                3,00 €  za kalendárny rok 
b/ chovaného v bytoch       11.00 € za kalendárny rok 

Daň za užívanie verejného priestranstva
§7

Sadzba dane 
(1) Správca dane na území celej obce Alekšince 
určuje ročnú sadzbu dane za užívanie verejného 
priestranstva vo výške :
 a) 0,331 € za každý aj začatý m2 osobitne užívaného 
verejného priestranstva a za  každý aj začatý deň.  
b)  0,331 € za dočasné parkovanie motorového 
vozidla za každú aj začatú hodinu a jedno parkovacie 
miesto.

Daň za predajné automaty
§8

Sadzba dane 
(1) Správca dane na území celej obce Alekšince určuje 
ročnú sadzbu dane za predajne automaty vo výške :
a) 33,193 € za jeden predajný automat a kalendárny 
rok.

Daň za nevýherné hracie prístroje
§ 9

(1) Správca dane na území celej obce Alekšince 
určuje ročnú sadzbu dane za nevýherné hracie 
prístroje vo výške :
a) 33,193 € za jeden nevýherný hrací prístroj 
a kalendárny rok.

Miestny poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady

§  10
Sadzba poplatku

  (1) Správca dane na území celej obce Alekšince 
určuje sadzbu miestneho poplatku  za   komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady vo výške                 
0,038 na osobu a deň  pre poplatníkov, ktorí majú na 
území obce trvalý alebo prechodný pobyt alebo 
užívajú nehnuteľnosť, právnická  osoba a podnikateľ 
ktorá užíva nehnuteľnosť za účelom podnikania a za 
zamestnanca. 
    

§ 11
Vrátenie , zníženie , odpustenie miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady
l. Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú 
časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia z dôvodu 
odhlásenia sa z trvalého alebo prechodného pobytu , 
alebo pri úmrtí do 30 dní odo dňa doručenia 
písomnej žiadosti o jeho vrátenie.
2. Správca dane zníži poplatok o 15 % a to:
a/ dôchodcom starobným, predčasným starobným, 
invalidným a občanom ZŤP a ťažko postihnutým
b/ všetkým členom domácnosti s počtom 6 a viac 
členov
3. Správca dane na základe žiadosti zníži podľa 
najnižšej sadzby alebo odpustí poplatok za obdobie 
ktoré poplatník preukáže, že sa nezdržuje v obci viac 
ako 90 dní v zdaňovacom období
a/ z dôvodu práce v zahraničí, pobytu v inej obci, 
z dôvodu prechodného pobytu v inej obci 
b/ študentovi, ktorý navštevuje školu v zahraničí
c/ poplatníkovi, ktorý je dlhodobo umiestnený 
v zariadení napr. dom dôchodcov, domov, sociálnych  
služieb, v ústave na výkon trestu odňatia slobody 
a pod. 

Akceptovateľnými dokladmi sú doklady, ktoré 
hodnoverne preukazujú nárok na odpustenie alebo 
zníženie poplatku a skutočnosť, že poplatník sa 
zdržiaval viac ako 90 dní v zdaňovacom období mimo 
obce , potvrdenie od zamestnávateľa, potvrdenie 
mestského alebo obecného úradu o tom, že sa 
poplatník dlhodobo zdržuje v ich meste, obci a kde 
zároveň uhrádza poplatok za komunálny odpad. 
     

Spoločné  a záverečné  ustanovenia
§  12

        Spoločné ustanovenia
(1) Správu miestnych daní a miestneho poplatku 
vykonáva   obec  Alekšince  prostredníctvom starostu 
obce a poverených zamestnancov obce  Alekšince. 
(2) Miestne dane a poplatky obec vyberá nasledovným 
spôsobom :
a) v hotovosti do pokladne obecného úradu,
b) na účet obce  Prima banka Slovensko, pobočka 
Nitra č.0809787004/5600.
(2) Postavenie povereného zamestnanca obce - 
správcu dane z nehnuteľnosti nemá hlavný kontrolór 
obce Alekšince. 

§ 13
Záverečné  ustanovenia

(1) Pokiaľ  v  tomto  všeobecne  záväznom  nariadení 
nie je podrobnejšia úprava, 
 odkazuje sa na zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov  a zák. SNR   č. 563/2009  Zb.  o  správe  
daní  a  poplatkov  v  znení neskorších predpisov.
 (2) Na  tomto Všeobecne záväznom nariadení obce 
Alekšince  č.3/2012 sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo 
v Alekšinciach a to dňa 13.12.2012 uznesením číslo 
202/2012
(3) Dňom  účinnosti tohto  všeobecne  záväzného 
nariadenia sa zrušuje  Všeobecne  záväzné nariadenie 
obce Alekšince. č. 4/2011zo dňa 16.12.2012 o  
o miestnych daniach a miestom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady  na rok 
2012.
(4) Zmeny a  doplnky tohto  všeobecne záväzného  
nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v 
Alekšinciach.

§ 14
Účinnosť 

Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda 
účinnosť dňom 1. januára 2013.

Hodnota pozemku zastavané plochy a nádvoria, 
záhrady  je                         1,85 €
Orná pôda je                      0,6608 €
Trvalé trávnaté porasty  je 0,1357 €

o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Alekšince
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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE  č. 04/2012ALEKŠINCE
o parkovaní a odstavení vozidiel na verejných priestranstvách a miestnych komunikáciách

V Alekšinciach, dňa 28. novembra 2012. 
Vypracoval: Ing. Anton Kušnír
Obec Alekšince na základe ustanovenia § 6 ods. 1 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 3 zákona 
č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 
zákon) v znení neskorších predpisov, zmien a 
doplnkov a v súlade so zákonom NR SR č. 8/2009 Z.z. 
o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 
(ďalej len „VZN“).

§ 1
Úvodné ustanovenia

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) 
upravuje parkovanie a odstavenie vozidiel na 
miestnych komunikáciách a verejných priestranstvách 
v obci Alekšince.
2. Na účely tohto VZN sa rozumie:
a/ verejným priestranstvom – časť územia obce, 
ktorá svojim charakterom je určená na všeobecné 
užívanie alebo inak slúži všeobecnej potrebe – cesty, 
miestne komunikácie, chodníky, námestia, 
parkoviská, plochy parkov, spevnené plochy, verejná 
zeleň, ktoré nie sú vo vlastníctve fyzickej osoby a 
právnickej osoby a ku ktorým nemajú tieto osoby 
právo hospodárenia,
b/ miestnou komunikáciou – všeobecne prístupné 
a užívané ulice, parkoviská vo vlastníctve obce 
a verejné priestranstvá, ktoré slúžia miestnej doprave 
a sú zaradené do siete miestnych komunikácií,
c/ parkovanie – státie, umiestnenie vozidla mimo 
jazdné pruhy komunikácie /napr. počas doby nákupu, 
návštevy, zamestnania, naloženia alebo vyloženia 
nákupu/. Parkovanie v závislosti na dĺžke jeho trvania 
môže byť krátkodobé (do dvoch hodín trvania) alebo 
dlhodobé (nad dve hodiny trvania); osobitným 
prípadom dlhodobého parkovania je odstavenie 
vozidla,
d/ odstavenie  – umiestnenie vozidla mimo jazdné 
pruhy komunikácie počas doby, keď sa nepoužíva 
(spravidla odstavenie vozidla v mieste bydliska),
e/ zastavenie – uvedenie vozidla do pokoja na čas 
nevyhnutne potrebný na urýchlené nastúpenie alebo 
vystúpenie prepravovaných osôb alebo na urýchlené 
naloženie alebo zloženie nákladu,
f/ státie – uvedenie vozidla do pokoja na dlhšie ako je 
čas dovolený na zastavenie,
g/ vozidlo – dopravný prostriedok pohybujúci sa na 
kolesách alebo pásoch po súši (motorové vozidlo a 
prípojné vozidlo k nemu, nemotorové vozidlo)
h/ držiteľom vozidla – osoba zapísaná v osvedčení o 
evidencii ako držiteľ vozidla
i/ zvláštnym motorovým vozidlom – motorové 
vozidlo vyrobené na iné účely než na prevádzku na 
cestách, ktoré po splnení ustanovených podmienok 
možno prevádzkovať v cestnej premávke. Ide najmä 
o poľnohospodársky a lesný traktor, samohybný 
poľnohospodársky a lesný stroj, stavebný stroj, 
j/ starým vozidlom – vozidlo, ktoré jeho držiteľ chce 
vyradiť z evidencie vozidiel alebo má byť vyradené, 
alebo bolo vyradené z evidencie vozidiel podľa 
osobitných predpisov. Starým vozidlom je aj vozidlo, 
ktorého držiteľ nie je známy, ak je odstavené dlhšie ako 
30 dní na verejnom priestranstve, alebo na inom 
mieste, ak je jeho odstránenie potrebné z hľadiska 
ochrany životného prostredia, alebo zachovania 
estetického vzhľadu obce, či osobitne chránenej časti 
prírody a krajiny.

§ 2
Parkovanie a státie na miestnych 

komunikáciách a verejných priestranstvách
1. Parkovanie a státie na miestnych komunikáciách 
a verejných priestranstvách v obci je povolené, ak to 
nevylučujú ustanovenia zákona č. 8/2009 Z. z. 
o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov alebo iné ustanovenia tohto VZN.
2. Na verejnej zeleni, chodníkoch a nespevnených 
plochách, ktoré nie sú na tento účel určené je státie a 
odstavenie všetkých druhov vozidiel  zakázané.
3. Na parkovanie osobných motorových vozidiel 
slúžia v obci tieto druhy parkovacích a odstavných 
plôch: 

a/ parkovacie plochy s vyznačením parkovacích miest 
- pred Kultúrnym domom, Obecným úradom.
b/ parkovisko zriadené pri Základnej škole,
c/ parkovacie miesta na vlastnom alebo prenajatom 
pozemku, ak to nevylučuje ustanovenie osobitného 
predpisu.
4. Vodič nesmie zastaviť a stáť na chodníku, kde by 
motocykel, motorové vozidlo alebo prípojné vozidlo 
boli prekážkou plynulého pohybu chodcov, to neplatí, 
ak ide o zastavenie a státie, ktoré nepresiahne tri 
minúty a ktoré neohrozí ani neobmedzí chodcov.

§ 3
Parkovanie motorových vozidiel

1. Na území obce Alekšince je zakázané dlhodobé 
neprerušované parkovanie (nad 24 hodín) na verejnom 
priestranstve všetkým druhov motorových vozidiel do 
3,5 tony vrátane osobných vozidiel. Dlhodobé 
neprerušované parkovanie môže obce povoliť 
v odôvodnených prípadoch na základe žiadosti 
držiteľa vozidla podľa osobitného predpisu (VZN 
o miestnych daniach a poplatkoch).
2. Na území obce Alekšince je odstavenie a dlhodobé 
parkovanie na verejnom priestranstve zakázané 
všetkým zvláštnym motorovým vozidlám, nákladným 
motorovým vozidlám, autobusom, prívesom, 
návesom, obytným vozidlám a dodávkovým vozidlám 
prevyšujúcim hmotnosť 3,5 tony. Povolené je iba 
zastavenie nákladných vozidiel zabezpečujúcich 
zásobovanie na čas nevyhnutne potrebný k zloženiu 
a naloženiu tovaru a vozidiel stavebnej výroby na čas 
zodpovedajúci pracovnej dobe.
3. Všetci držitelia a prevádzkovatelia nákladných 
motorových vozidiel, špeciálnych vozidiel, 
mechanizmov a autobusov sú povinní zabezpečiť si 
parkovanie a odstavenie svojich vozidiel na vlastných 
alebo na tento účel zriadených alebo prenajatých 
priestoroch. 
4. Autobusom zabezpečujúcim pravidelnú hromadnú 
prepravu osôb môže byť odstavenie a dlhodobé 
parkovanie povolené na osobitne vyhradených 
priestoroch na základe písomnej a odôvodnenej 
žiadosti jeho držiteľa.
5. V obytnej zóne obce je zakázané odstavovať 
a parkovať samostatne stojace nákladné motorové 
vozidlá nad 3,5 tony, prípojné vozidlá, prívesy 
a návesy za nákladné motorové vozidlá, prípojné 
vozidlá za osobné automobily (obytné a nákladné 
prívesy) a za jednostopové motorové vozidlá. 
Zastavenie jazdnej súpravy v obytnej zóne je povolené 
iba na dobu nevyhnutnú na naloženie a zloženie 
tovaru.

§ 4
Odstavovanie dočasne vyradených 

a starých vozidiel na verejnom priestranstve
1. Držiteľ vozidla vyradeného z evidencie je povinný 
na vlastné náklady zabezpečiť odstránenie takéhoto 
vozidla z cesty alebo z iného verejného priestranstva 
do 30 dní odo dňa jeho vyradenia z evidencie. Ak tak 
neurobí, zabezpečí odstránenie vozidla správca cesty 
na náklady držiteľa vozidla.
2. Správca cesty môže odstrániť vozidlo, ktoré je 
ponechané na ceste, vrátane chodníka, na náklady jeho 
prevádzkovateľa, ak je :
a/ ponechané na mieste, kde je zastavenie alebo státie 
zakázané,
b/ bez pripevnenej tabuľky s evidenčným číslom a ak 
podlieha evidenčnej povinnosti alebo je bez 
čitateľného vyznačenia mena, priezviska a trvalého 
pobytu, alebo bez názvu a sídla držiteľa na viditeľnom 
mieste na jeho pravej strane s výnimkou 
dvojkolesových vozidiel, aj keď netvorí prekážku 
cestnej premávky.
3. Staré vozidlo odstavené na verejnom priestranstve 
sa považuje za odpad a obec s ním naloží podľa 
ustanovení zákona č.223/2001 Z.z. o odpadoch v znení 
neskorších predpisov.
4. Obec Alekšince je vlastníkom miestnych 
komunikácií v zmysle § 3d ods.3 zákona č.135/1961 
Zb. o pozemných komunikáciách.

§ 5
Umiestňovanie prenosných garáží a prístreškov 

pre vozidlá na verejných priestranstvách
Umiestňovanie prenosných garáží a prístreškov na 
verejnom priestranstve a ohradzovanie častí verejného 
priestranstva alebo parkovacích miest je zakázané.

§ 6
Podmienky prevádzky vozidiel

1. Okrem zákazov podľa platnej právnej úpravy 
o technickom stave vozidla je na miestnych 
komunikáciách a verejných priestranstvách zakázané:
a/ jazdiť nadmerne znečisteným vozidlom alebo 
s vozidlom prepravujúcim náklad, ktorý znečisťuje 
miestnu komunikáciu,
b/ prepravovať náklad nedostatočne zabezpečený proti 
rozprašovaniu,  odkvapkávaniu alebo inak 
znečisťujúci miestnu komunikáciu,
c/ státím vozidiel znemožňovať čistenie a údržbu 
komunikácií a verejných priestranstiev, odvoz 
komunálneho odpadu, znemožňovať bezpečný vjazd 
a výjazd na pozemky vo vlastníctve fyzických 
a právnických osôb,
d/ jazdiť po verejnej zeleni a chodníkoch, zastaviť 
a stáť na nich,
e/ vykonávať údržbu a opravu motorových vozidiel, 
vrátane výmeny olejov, a doplňovania pohonných 
hmôt.
2. Ak vodič zistí závadu na technickom stave vozidla 
alebo na náklade, pri ktorom dôjde k znečisteniu 
miestnej komunikácie alebo verejného priestranstva je 
povinný vzniknuté znečistenie bezodkladne odstrániť.

§ 7
Výnimky a povolenia

1. Dočasnú výnimku z tohto VZN môže v prípadoch 
hodných osobitného zreteľa udeliť obec po schválení 
obecným zastupiteľstvom.
2. Toto nariadenie sa nevzťahuje počas výkonu služby 
na vozidlá: 
a/ Hasičského a záchranného zboru,  
b/ Rýchlej lekárskej pohotovostnej služby,
c/ policajného zboru SR 
d/ Integrovaného záchranného systému.
3. Toto nariadenie sa nevzťahuje na vozidlá, ktoré sú 
v činnosti pri údržbe, opravách a haváriách 
pozemných komunikácií, inžinierskych sietí 
a objektov.

§ 8
Sankcie

1. Porušenie tohto nariadenia sa posudzuje ako 
priestupok podľa § 48 zákona č.372/1990 Zb. 
o priestupkoch v znení neskorších predpisov.
2. Za porušenie povinnosti uložených týmto VZN 
môže obec podľa zákona č. 372/1990 Zb. 
o priestupkoch v znení neskorších predpisov uložiť 
pokutu do výšky 33.- EUR.  
3. O tom, či konkrétne vozidlo užíva verejné 
priestranstvo oprávnene, rozhoduje obec s 
prihliadnutím na ustanovenia tohto VZN a platné 
právne normy. Vo veci odťahovania vozidiel vykonáva 
obec funkciu správcu komunikácie. 
     

§ 9
Kontrolná činnosť

Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonáva:
a/ policajný zbor Slovenskej republiky
b/ starosta obce
c/ poslanci obecného zastupiteľstva
d/ poverený zamestnanec obce

§ 10
Záverečné ustanovenia

Obecné zastupiteľstvo v Alekšinciach sa uznieslo na 
vydaní tohto VZN dňa 18. 01. 2013 uznesením č. 
224/2013-OZ a nadobúda účinnosť 15 dňom od 
vyvesenia na úradnej tabuli Obce Alekšince.
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Štatistika za rok 2012 :
Sťahovanie: do obce : 19  

z obce : 16  
v obci  : 18
Narodenie : 6
Úmrtie : 9 
Sobáše : 4

Počet obyvateľov k 1. 1. 2013 : 1 706 

Sťahovanie:  január  - marec  2013
 Sťahovanie: do obce : 19

z obce : 16
v obci : 18
prechodný pobyt : 6

1.Nela Helena Štefániková (350)

Opustili nás vo veku:
1.Božena Juríková 82 r.(334)
2.Mgr. Viliam Zverina, 54 r. (494)

Vitajte na svete :  

3.Jozef Rác  81 r. (264)

V mesiaci január – marec 2013 oslávili svoje životné jubileum:

80 rokov: 
pani Valéria Audyová , č.203
pani Mária  Záhorská  č. 69
pani Jolana Kvasnicová, č. 267

85 rokov : oslávil v decembri 2012
Ján Gondera č. 255

Všetci, ktorí si v mesiacoch  január- marec 2013 pripomenuli, či 

pripomínate svoje krásne meniny :

Zaželať Vám radosť? To by bolo málo. 
Zaželať Vám krásu? Veď jej nemáte málo. 

Zaželať Vám šťastie? Načo? Veď ho nájdete aj sami.
Tak Vám želám čo všetkým chýba,

nech Vám život dá to, čo v sebe skrýva!

a všetkým ostatným, ktorí si v  mesiacoch január  - marec 2013

spomínate, slávite i pripíjate na svoje  prežité roky, posielame tieto slová 

: Len to najkrajšie, čo život môže dať, 
chceme Vám pri  jubileu zaželať. 

Nech slza bolesti Vám tvár nikdy nezmáča, 
žiaľ a smútok nech sa Vám chrbtom otáča, 
nech len zdravie, šťastie, láska a dobrota, 

sú náplňou ďalších rokov Vášho života.

Spoločenská rubrika    

Vitaj teda medzi nami utešené dieťa,
nech na Teba iba dobré sudby žitia letia,

nech Ti Pán Boh požehnáva všetky žitia kroky
a buď šťastné v svete krásnom mnohé dlhé roky.

Len kytičku kvetov 
a horiacu sviečku 

mi na hrob môžete dať 
a v svojom srdci 

si ma navždy zachovať.

O Z N A M Y
Upozornenie  - výzva

Ž i a d a m e  v š e t k y  f y z i c k é ,  
právnické osoby, ktoré chcú na území 
obce Alekšince realizovať výstavbu 
alebo prestavbu rodinných domov, 
stavieb na podnikateľské a iné účely 
aby prišli dopredu konzultovať svoj 
zámer na Obecný úrad .

Otváracia doba na Obecnom úrade 
Alekšince
Pondelok  7.30 – 12.00    12.30 – 15.45
Streda       7.30 – 12.00    12.30 – 17.00
Štvrtok     7.30 – 12.00    
Piatok       7.30 – 12.00    12.30 – 13.15

Oznam
Obec Alekšince, ako prevádzkovateľ cintorína oznamuje občanom, že 

nájomné zmluvy na hrobové miesta sa uzatvárajú na obecnom úrade Alekšince. 
Preto vyzývame  občanov, ktorí majú svojich zosnulých príbuzných pochovaných 
na alekšinskom cintoríne, aby si vo vlastnom záujme prišli na obecný úrad uzavrieť 
nájomnú zmluvu za užívanie hrobového miesta a zaplatiť nájomné za hrobové 
miesto.

Nájomnú dobu je možné predlžovať a to zaplatením nájomného na ďalšie 
obdobie. Súčasne žiadame občanov, ktorí majú na hroboch svojich blízkych len kríž 
bez mena zosnulého aby tieto údaje prišli nahlásiť, lebo takýto hrob je vedený ako 
neznámy.
Zmluva sa uzatvára na dobu 10 rokov 

a)   jednohrob    10 € d)   detský hrob   6 €
b.)  dvojhrob     20 € e)   hrobka         35 €
c)   tojhrob        30 €      

V prípade neuzatvorenia nájomnej zmluvy , prevádzkovateľ cintorína vyvesí 
oznam na týchto hrobových miestach a po uplynutí zákonnej lehoty bude takéto 
hrobové miesto zrušené a ponúknuté na ďalší prenájom. Podrobnejšie informácie 
získate v pracovných dňoch na OcÚ Alekšince u p.Cebovej č.t. 7822 845.

Oznamujeme občanom, 
že opravy televíznych prijímačov 

si môžu nahlásiť na obecnom úrade.

Ján Gondera, 85 rokovValéria Audyová, 80 rokov Mária Záhorská, 80 rokov

„POZOR  15 roční !!!  
- k vybaveniu prvého občianskeho 
preukazu(OP)  potrebujete  originál  
Rodný list a so zákonným zástupcom 
(otec,matka ) si vybavíte nový OP na 
OR PZ Nitra , na obecný úrad prídete 
vypísať prihlasovací lístok až 
s novým OP !!!“
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Dňa 06.02.2013 sa konalo pracovné  stretnutie zá stupcov spoločenských, 
kultúrnych, politických a športových organizácií so starostom obce. Úlohou tohto 
pracovného stretnutia bolo informovať starostu obce o plánovaných akciách v roku 

Pracovné stretnutie
2013 a o termínoch, kedy plánujú akcie uskutočniť a tak zosúladiť plánované akcie 
aby sa zabránilo ich prekrývaniu.

Po skončení porady si starosta obce uctil prítomných malým občerstvením.
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Som veľmi rád, že aj touto cestou vás môžem pozdraviť a prihovoriť sa vám. 
Popolcovou stredou sme spoločne začali tohtoročný pôst.

Nazývame ho nielen časom zriekania sa dovolených vecí, ale aj časom 
možností niečo zmeniť v našom živote. Tento pôst nám priniesol aj prekvapenia 
28.2. 2013 abdikoval pápež Benedikt XVI. No 13.3.2013 bol zvolený pápež 
František.

Je to znamenie že keď niečo končí začína niečo nové. Apoštoli mali podobnú 
otázku čo bude po Veľkom piatku ? Ježiš je v hrobe je koniec ?

Oklamal nás ? No odpoveď prišla vo Veľkonočné ráno hrob je prázdny. Je to 
utvrdenie že smrťou nič nekončí, nádej na že naši blízky sú v dome Nebeského 
Otca. Sú naplnené slová: Veď tým, čo  veria v Teba, Bože, život, sa neodníma, iba 
mení a keď skončíme život v smrteľnom tele, máme  pripravený večný príbytok v 
nebesiach. Všetkým prajem milostiplné prežitie Veľkonočných sviatkov.

Mgr. Peter Blahovec, farár

Niečo k Veľkej noci.

Vo vyzdobených priestoroch MŠ sa dňa 12. 2. 2013 konal tradičný detský 
karneval. Malí škôlkari sa razom premenili na víly, princezné, šašov, žabky a mnohé 
iné postavičky z rozprávok. Pani učiteľky im išli príkladom a stali sa súčasťou 
sprievodu masiek. Sladké odmeny čakali na všetkých.
 Po prezentácii a vyhodnotení masiek deti čakala veselá diskotéka.

                                                                     PaedDr. Juraj   W i n d i s c h
                                                                            riaditeľ školy

Karneval v MŠ
Veľkonočný mazanec
Potrebujeme:
100 g masla, 400 g polohrubej múky, 70 g 
krupicového cukru, 20 g droždia, 3 žĺtky, 2 dl 
mlieka, 1 vanilínový cukor, štipku soli, 
hrozienka, lupienky mandlí, vajíčko na 
potretie.
Postup:
Droždie rozdrobíme do vlažného mlieka s 
troškou cukru a necháme vykysnúť kvások. Do 
misky preosejeme múku a pridáme štipku soli. 
V inej nádobe vyšľaháme vajíčka, maslo, cukor 
a vanilínový cukor. Túto zmes spolu s kváskom 
pridáme k múke a vymiesime cesto. Do cesta 
vmiešame sparené hrozienka a mandľové 
lupienky. Necháme hodinu vykysnúť. 
Vypracujeme bochník, ktorý položíme na vymastený plech. V strede urobíme rez v 
tvare kríža. Potrieme vyšľahaným vajíčkom a posypeme mandľami a necháme ho 
ešte kysnúť. Pečieme približne 35 – 40 minút pri 160 stupňov.
Veľkonočná hrudka 
Potrebujeme: 
10 vajec,1 liter mlieka, mleté biele korenie, soľ, šľahačka chren 

Postup: 
Do studeného mlieka pridáme vajcia a rozmiešame ich. Pridáme soľ a mleté biele 
korenie. Uvedieme do varu a stále miešame. Keď sa vajcia v mlieku vyzrážajú, 
odstavíme z plameňa a precedíme cez gázu, ktorú potom zaviažeme a necháme 
odkvapkať. Hotovú vychladenú hrudku pokrájame a ozdobíme šľahačkou, do 
ktorej vmiešame postrúhaný chren. Podávame s pečivom a s veľkonočnou šunkou. 

Jednoduchý
veľkonočný baranček 
Potrebujeme: 
6 žĺtkov, 4 bielka, 6 PL 
práškového cukru, 5 PL 
p o l o h r u b e j  m ú k y,  
vanilkový cukor, prášok 
do pečiva , olej, kôra z 
citróna 
Postup:
Vymiešajte 6 žĺtkov so 6 
kopcovitými lyžicami 
práškového cukru a 1 vanilkovým cukrom. Potom pridajte 5 lyžíc polohrubej múky 
zmiešanej s práškom do pečiva, 3 lyžice oleja a štipku soli a znova vymiešajte. 
Pridajte sneh zo 4 bielkov, nastrúhanú kôru z jedného citróna a môžete aj nastrúhané 
mandle. Už len jemne premiešajte a nalejte cesto do starostlivo vymastenej a múkou 
vysypanej formy. Pečte pri 180 °C. Keď baranček vychladne, môžete ho poliať 
čokoládovou alebo bielou cukrovou polevou. Ak chcete, aby stál, spodnú plochu 
zrežte nožom tak, aby bola rovná.

Tradičné veľkonočné jedlá

V sobotu 2. marca sa uskutočnilo stretnutie záhradkárov počas výročnej 
členskej schôdze KLUBU  ZÁHRADKÁROV. Schôdzi predchádzala prednáška 
o správnom kompostovaní.

Po krátkom zhodnotení minuloročnej činnosti sme si určili termín výstavy 
ovocia, zeleniny a kvetov na september. Po výbornej spolupráci so ZO SZCH sme 
sa dohodli, že každoročne bude prebiehať výstava  pod názvom FARMÁRSKA  
REWUE. V jej organizovaní sa budeme striedať  každý druhý rok. Minulý rok 
výstavu pripravili chovatelia, tento rok to budú  záhradkári. Verím, že príroda nám 
bude priať a všetci záhradkári prežijú vo svojich záhradách mnoho príjemných 
chvíľ. Aj tohtoročnú výstavu chceme doplniť fotografiami vašich  okrasných 
a úžitkových záhrad, ktoré každý deň ponúkajú neopakovateľnú krásu, ktorá sa dá 
čiastočne zachytiť aspoň na fotografiách. Už o pár dní bude zima nenávratne preč  
a my, v plnej zbroji,  oddýchnutí, vyrazíme do našich záhrad...

Výbor SZZ

Klub  záhradkárov

Týždeň pre vodu je ekovýchovná súťaž Stromu 
života, ktorá sa zaoberá témou !voda”. Momentálne 
prebieha 3.ročník súťaže, do ktorej sa každoročne 
zapojí veľa škôl a žiakov. Medzi nich patríme i my, 
klub Stromu života pri ZŠ s MŠ Alekšince. Do tejto 
súťaže sa zapájame každý rok a taktiež sa snažíme aj 
v tomto roku objavovať nové zaujímavosti o vode. 
Táto súťaž sa zaoberá všetkými krásami vody a jej 
zaujímavosťami, ktoré môžeme pozorovať okolo nás. 
Na Slovensku môžeme vidieť krásne vodopády, aj keď 
nie sú také honosné ako v zahraničí, aj tak my, ako 
Slováci môžeme byť na ne hrdí.

Týždeň pre vodu sa zaoberá najmä šetrením 
a využitím vody a tým, načo vlastne ľudia vodu 
používajú. Voda sa dá použiť na rôzne užitočné veci. 
Niektorí ľudia si myslia, že keď je voda čo len trochu 
akokoľvek znečistená, už patrí medzi odpad. Omyl! 
Znečistená voda ako je napríklad dažďová voda, sa dá 

Týždeň pre vodu použiť najmä na zavlažovanie. Napriek tomu väčšina 
ľudí pri zalievaní používa pitnú vodu, pretože je to pre 
nich jednoduchšie, lebo ak chceme zavlažovať 
dažďovou vodou, musíme ju najskôr zachytiť pri daždi 
do nádoby alebo zbernej nádrže. Zavlažovanie však 
nie je jediná užitočná vec ako môžeme využiť dažďovú 
vodu. Je aj mnoho iných spôsobov, kde by sme ju 
mohli využiť, ale tie nepatria medzi také rozsiahle ako 
zavlažovanie rastlín.

Poznáme aj iné znečistenia vôd, ako napríklad 
nebezpečnými chemickými látkami, ktoré sa do vôd 
dostávajú z rôznych firiem, podnikov a tovární, ktoré 
ich pri produkcii požívajú. Tieto znečistenia sú už 
závažnejšie, pretože táto voda sa už nedá použiť 
dokonca ani na zavlažovanie.

O týchto závažných problémoch a mnohých iných 
sa snažíme zistiť aj my a aj takýmto spôsobom 
podporujeme „Týždeň pre vodu“.

Lenka Barabášová, 9.ročník, 15.rokov.
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Dň a 6. 2. 2013 sa v priestoroch ZŠ v Alekšinciach konal zápis žiakov do I. 
ročníka. Malí prváčikovia v sprievode svojich rodičov postupne prichádzali do 
vyzdobených tried školy. Plní očakávania a nemalou dávkou trémy sa snažili 
ukázať čo sa v MŠ naučili a čo všetko vedia.

Zápisu sa zúčastnili aj pani Mgr. Borošová z Centra pedagogicko-
psychologického poradenstva a Bc. Prokypčáková, učiteľka MŠ. Všetci dostali 
malý darček, ktorý zakúpilo RZ a vytvorili žiaci ŠKD.

Z celkového počtu 20 zúčastnených bolo do I. ročníka školského roka 
2013/2014 zapísaných 17 žiačikov – budúcich prvákov. Veríme, že sa im na našej 
škole bude páčiť a s radosťou ju budú navštevovať.

                                                                  PaedDr. Juraj   W i n d i s c h
                                                                            riaditeľ školy

Zápis do I. ročníka ZŠ

Tak ako každý rok sme spolu s deťmi oslávili 
fašiangové obdobie veselým karnevalom. Vďaka 
šikovným rodičom sa deti ako čarovným prútikom 
premenili na krásne princezné, víly, tajomné 
čarodejnice, smelých pirátov, veselých čertov, 
farebného motýľa, odvážneho vojaka a iné zaujímavé 
masky. Samozrejme sme medzi nami privítali aj 
originálne masky, ktorou bola Kleopatra, mŕtva 
nevesta, opravár alebo Mikuláš. Svojou prítomnosťou 
nás poctil člen skupiny KISS a Draculaura. Počas 
karnevalu si  deti zasúťažili, zatancovali a občerstvili 
sa dobrotami. 

V závere boli všetky masky odmenené 
sladkosťou, balónom, malým darčekom a plyšákom, 
ktorý im bude pripomínať toto príjemne strávené 
popoludnie. 

                                            Bc. Jana Turáková
                                         vychovávateľka ŠKD

Veselé fašiangy v ŠKD

Tento rok sa začal poriadne chladno, snehová nádielka nemala konca 
kraja, ale pre deti radosť, sánkovačka  a guľovačka. Vo februári si pár dní 
oddýchli pri chrípkových prázdninách, no veľa z nich si poležalo 
v horúčkach. No napriek tomu návštevnosť našej knižnice  stále rastie, čo je 
perfektné. Návštevnosť našej knižnice za minulý rok bola 56  aktívnych 
používateľov, požičalo sa spolu 1100 kníh. A samozrejme preto sme 
zakúpili nové knižné tituly z peňazí, ktoré nám vyhradila obec  z rozpočtu , 
za minulý rok to bolo  37 nových kníh.  Vo februári tohto roku máme nové 
knihy - pre najmladšie detičky  Najkrajšie rozprávky , Zlatá kniha 
rozprávok  z celého sveta, Vipo - leť so mnou do sveta. Pre dievčatá voľné 
pokračovanie románov od M.Cabotovej – Princezná v pokušení školy, 
Princezná v zácviku školy a najobľúbenejšie knihy z lupov  od  T.Brezinu 
–Kluby záhad ,Tigrí tím a Dračie srdce. Nezabudli sme ani na dospelých 
čitateľov, pre ktorých máme nové romány od  N.Robertsovej  Sen v bielom 
a  M.Jamesovej Veľa kriku pre Teba. V tomto období stále pokračujem 
v evidencii kníh do počítača prostredníctvom programu Mask . Na záver 
vám chcem popriať  krásne a veselé sviatky jari , šťastie a úsmev v každej 
tvári, dievkam veľa šibačov  i vody a chlapcom nech sa v tento deň dobre 
vodí.
                                                                             Vaša knihovníčka Dadka

Okienko knižnice
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Už tradične mesiac október je venovaný dôchodcom ako prejav úcty k starším. 
V roku 2012 Európska únia vyhlásila tento rok za „Európsky  rok aktívneho 
starnutia medzigeneračnej solidarity“, to znamená vzájomná úcta medzi 
jednotlivými generáciami bez ohľadu na vek, spoločenské postavenie, hmotné 
a materiálne zabezpečenie. 

V úvode tohto príhovoru vyvstáva otázka, aká je skutočnosť z pohľadu najmä 
tzv. starodôchodcov za minulé roky, ale aj súčasnosť. V očakávaní, že konečne 
politické a verejné ustanovizne záujmu k problémom dôchodcov rozhodne 
stanovisko a skutočné riešenie ich problémov. Naopak sme svedkami hašterení sa 
politikov, vzájomných napádaní, zvaľovaní viny za súčasný stav v spoločnosti 
jeden na druhého, najmä dôsledky finančnej a hospodárskej krízy. Každá politická 
garnitúra chce mať svoju pravdu, tvrdenia proti tvrdeniam. Problémy v spoločnosti 
dosiahli nebývalé rozmery, či je to už zdravotníctvo, školstvo, ale najmä v sociálnej 
oblasti, ktorá má dopad najmä na dôchodcov a nastupujúcej mladej generácie. 
V tejto zložitej ekonomickej situácii sa stalo módou hovoriť, kto na koho dopláca. 
Mladí sa sťažujú, že im dôchodcovia berú prácu, finančné prostriedky na dôchodky, 
starší sa zase cítia na obtiaž svojim príbuzným, ktorí sa im nechcú venovať 
a prejavovať starostlivosť pri riešení ich problémov. Prakticky tu vznikla 
celospoločenská dilema, ako tieto problémy riešiť. Treba zdôrazniť, že nám 
dôchodcom nikto nič zadarmo nedáva, ako mladí často chápu. Dôchodcovia si na 
starobu poctivo odkladali formou odvodov do sociálnych poisťovní. Veď predsa 
z výsledkov práce dôchodcov sa  postavili mnohé investície, ako energetika, 
plynárstvo, ktoré ako odmenu chystá zvýšiť poplatky za dodaný plyn až o 25 % 
a ktoré sa môže dotknúť najviac dôchodcov. Ďalej nemalé množstvo výrobných 
podnikov s možnosťou zamestnania obyvateľstva, vybudoval sa bezplatný 
zdravotnícky systém, ktorý taktiež bývalý minister Uhliarik sprivatizovaním sa 
málo zaujímal o problémy a starosti seniorov.  Súčasná rozdrobenosť 
zdravotníckych zariadení, sťažilo dostupnosť pacientov, najmä dôchodcov, ktorí 
musia prekonávať vzdialenosť jednotlivých zdravotníckych zariadení. 
Vybudovanie tisíce bytových jednotiek, /posmešne nazvaných tzv.“ králikárne“ 
určitou reštrukturalizáciou a renováciou aj po určitej dobe desiatky rokov slúžia 
najmä dôchodcom, ktorí nemajú dostatočné finančné prostriedky na kúpu 
a užívanie nových, síce modernejších, ale aj kvalitných s mnohými nedostatkami. 
Čo sú to za nezmysly zo zdravotníctva vytvoriť podnikanie so ziskom, jedným 
slovom zarábať na zdraví občanov. Povinnosťou každého štátu je zabezpečovať 
zdravý vývoj spoločnosti bez ohľadu na vek. Vyspelosť spoločnosti sa meria podľa 
toho, ako sa vie postarať o svojich najslabších. No a čo najviac trápi nás dôchodcov, 
že sa okolo nás zakoreňuje akási medzigeneračná nevraživosť, čo tento problém nie 
nový možno pozorovať už počas celej epochy po zmene politického režimu. Ani 
jedna z doterajších vlád sa zatiaľ problémom dostatočne nevenovala. Súčasná kríza 
a jej dôsledky to potvrdzujú. Najväčší zlom nastal za ministrovania Kaníka, keď 
zmenou zákona o sociálnom poistení vytvorili dve generácie dôchodcov. Takzvaní 
starodôchodcovia  prakticky živoria, keď za celoživotnú prácu dostávajú prakticky 
almužnu. Prečo vtedajší minister a vláda posunula starodôchodcov na okraj 
spoločnosti? Kde sa podeli hodnoty, finančné prostriedky z privatizovaných 
podnikov, ktoré mali byť zdrojom pre zabezpečenie pokrytia potrieb vyplácania 
dôchodcov? Ako sa nám počúvajú napr. skutočnosti, keď vlády vyplácajú 
funkcionárom pri odchode z funkcie stotisícové odmeny – odstupné za tzv. splnené 
úlohy, ktoré vyplývali z jeho náplne práce za ktorú bol riadne dostatočne platený? 
Pritom zodpovedný minister o tom nevedel, že takáto odmena bola vyplatená. Dnes 
často cez oznamovacie prostriedky počujeme slová politikov o transparentnosti 

Európsky rok medzigeneračnej solidarity.
o boji proti korupcii, menej však o únikoch v daňových odvodoch a neporiadkoch 
v daňovom systéme, čo vo voľnom podnikaní daňový systém má byť dôsledný 
a dostatočne vybavený.

So súčasným neblahým postavením dôchodcov úzko súvisí jeho etický 
problém. Môže sa zdať, že sa nás to netýka, naopak aby sme podporili vznik nového 
zákona o mládeži. Rozmer týchto problémov je aj výchova mladej generácie. 
Súčasná situácia v zakladaní si rodiny vyžaduje vytvárať legislatívne normy, ktoré 
by mohli vytvárať priaznivé finančné a materiálne podmienky, aby bolo výhodné 
zakladať si rodiny a spoločnosť by tak dramaticky nestarla. Keďže dnes 
viacgeneračné rodiny sú ojedinelým zjavom, pretože mladí túžia po slobode, 
opúšťajú starnúcich rodičov, ktorých rady a názory považujú za smiešne, 
staromódne /smiešne nie sú len ušetrené peniaze, pomoc pri opatrovaní vnúčat/. 
Dokedy nás budú zákonodarcovia trestať za to, že sme vytvárali hodnoty v období 
socializmu. Dobu využívali len stranícke špičky. Žiť a vytvárať sa museli hodnoty 
i vtedy a za ťažkých podmienok. Mnohí z nás boli aj osobne postihnutí, pritom 
starali sa o svoje rodiny. Naozaj každá doba i nastúpená demokracia u nás nesie isté 
otroctvo. Filozofia terajšieho ekonomicky a v peniazoch videného zmyslu života 
nedbá na ľudské práva. Trauma z minulosti, morálne a finančné krivdy pociťujú 
najviac tí, ktorí sa nevedia brániť. Kde zostala pravda a múdrosť rozprávky o Troch 
grošoch? Žiada sa vytvoriť nové legislatívne normy novelou zákona o sociálnych 
službách a mala by doriešiť financovanie domovov seniorov, zariadení pre 
zdravotne postihnutých aj opatrovateľských služieb v domácnosti. Základný motív 
by mal byť ten, aby človek čo najdlhšie mohol zostať v kruhu rodiny a tam sa mu  
dostávalo potrebnej pomoci. Takúto filozofiu prijali v susednom Česku a domovy 
dôchodcov sa im takmer vyprázdnili. A u nás? Ideme opačnou cestou. 
Opatrovateľské služby zdraželi niekoľkonásobne. Na všetko sa nájdu peniaze, 
podpory na súkromné podnikanie, sponzorské dary  na rôzne pochybné kultúrne 
podujatia a podobne. 

My starí sme už počas svojho života zažili niekoľko demokracií: ľudová, 
socialistická, kresťanská, sociálna, len tej pravej, ktorá by neslúžila len určitej 
vládnucej vrstve nie je. Kapitalizmus nepozná žiadnu demokraciu, riadi sa svojim 
ponímaním vládnutia a heslom s latinským príslovím: Homo homine lupus est  
/Človek človeku je vlkom/. Najhoršie na tom je, ale zaujímavé a smutné, že žijeme 
v dobe veľkých technických pokrokov, ekonomických a vedeckých poznatkov, 
kultúre a športe, bohužiaľ pri riešení ľudských problémov, vytváraní podmienok 
ľudského a spokojného prežitia všetkých generácií, zatiaľ ľudstvo od svojho vzniku 
nenašlo recept na riešenie materiálnych, ale aj etických či duchovných, pretože 
každý z nás má inú, svoju filozofiu. Príroda, ktorej súčasťou je aj človek má svoje 
zákony a zákonitosti, ktoré nie je možné svojvoľne meniť, ale len rozumne využiť 
pre blaho nás všetkých. Nuž ale,  ako hovorí francúzske príslovie: Cest la vie! Taký 
je život!

Vážení seniori, mnohí z nás prešli rôznymi peripetiami života, sme si vedomí, 
že tento svet mi už nezmeníme, máme len jedno prianie alebo želanie, neodmietajte 
dobre mienené rady a skúsenosti starších vy mladí, ktorí máte život pred sebou, aby 
vaše predsavzatia a želania boli prínosom pri budovaní krajšieho a radostnejšieho 
zajtrajšku, nezabúdajte dať úctu starším a pomôžte im dožiť spokojnejšie dni 
života. Nech tieto myšlienky utkvejú v pamäti nás všetkých i v ďalších rokoch.

Spracoval: Ing. Leonard BULLA – Čestný predseda ZO
              Jednoty dôchodcov v Alekšinciach.

Najvýznamnejším a najdôležitejším sviatkom cirkevného roku je obdobie 
Veľkej noci.

Termín Veľkej noci nie je stály, každý rok sa mení. Má však presne určený deň 
na oslavu, je ním nedeľa, pretože Ježiš Kristus vstal z mŕtvych podľa svedectva 
apoštolov prvý deň po sobote.

Veľká noc pripadá na  prvú nedeľu po prvom splne mesiaca po jarnej 
rovnodennosti. Tomuto sviatku predchádza dlhý čas príprav – pôst, ktorý trvá 
štyridsať dní a dodržiava sa už celé stáročia.

Pôvodné pohanské znovuzrodenia jari a príchod hospodárskeho roka spojilo 
kresťanstvo s oslavou zmŕtvychvstania Ježiša Krista. V tradičnej kultúre sa 
s veľkonočnými sviatkami spájali zvyky spojené s príchodom jari.

Veľká noc má veľa symbolov, sú zaužívané a poniektorí z nás  možno ani 
nevedia , čo presne znamenajú.

Symbol baránka sa nachádza už v predkresťanských tradíciách. V židovskej 
tradícii sa používal ako obetné zviera za hriechy. Zároveň židia na sviatok  Paschy 
jedia baránka ako pripomienku svojho vyslobodenia z Egypta.  V kresťanskej 
cirkvi sa baránok stal symbolom Baránka Božieho, Ježiša Krista, lebo obrazne 
podľa kresťanskej viery on je baránok obetovaný za spásu  sveta.

Kríž  je dnes najdôležitejším z kresťanských symbolov, pretože Kristus bol 
odsúdený na smrť ukrižovaním. Tento trest patril k trestom veľmi krutým a 
ponižujúcim.

Veľkonočný oheň. Veľkonočná bohoslužba sa začína zapálením 
veľkonočného ohňa, ktorý symbolizuje víťazstvo Ježiša Krista nad temnotou a 
smrťou. Oheň sa zapaľuje a svätí na začiatku liturgie na Bielu sobotu pri obradoch 
Veľkej noci.  Od tohto ohňa sa potom zapaľujú veľkonočné sviečky.

Sviečka  je  v mnohých kultúrach chápaná ako znamenie života. Veľkonočná 
sviečka symbolizuje vzkrieseného Krista -- tento symbol pochádza zo starovekých 
osláv Veľkej noci, pri ktorých sa zapaľovala sviečka od ohňa. Sviečka  je ozdobená 
znamením kríža a symbolmi A a W - prvými  a poslednými  písmenami  gréckej 
abecedy - alfou a omegou , ktoré naznačujú, že Ježiš je začiatok i koniec. Biela farba 
sviece symbolizuje nádej a nový život. Táto sviečka sa potom zapaľuje počas 
celého veľkonočného obdobia  a pri každom krste -- aby sa naznačilo, že krst patrí k 

Veľká noc a jej symboly
Veľkej noci. Táto sviečka sa tiež zapaľuje pri kresťanskom pohrebe na znamenie 
toho, že zosnulý rovnako ako Kristus, prešiel bránou smrti a cirkev sa za neho 
modlí, aby vstal k novému životu s Bohom.

Vajíčko. Pretože vajíčko obsahuje zárodok života, bolo v mnohých kultúrach 
symbolom plodnosti, života a vzkriesenia. V súvislosti s ľudovou tradíciou vznikol 
zvyk maľovať tieto vajíčka. Zvyk konzumovať vajcia v čase sviatkov súvisel 
pravdepodobne aj s pôstom, ktorý predchádzal Veľkej noci, pri ktorom sa vajcia 
jesť nesmeli. V kresťanstve sa vajce vykladá ako symbol zatvoreného hrobu, z 
ktorého vstal Kristus ako symbol nesmrteľnosti.

Zajac. Aj keď mnoho nenáboženských tradícií má svoje korene v kresťanskej 
symbolike, niektoré veľkonočné symboly môžeme vystopovať až do 
predkresťanskej doby. Napríklad zajačik má pravdepodobne pôvod v pohanských 
rituáloch oslavujúcich príchod jari. V dnešnej  rozšírenej európskej tradícii je 
označovaný za toho, kto počas Veľkej noci prináša vajíčka.  Podľa jedného výkladu 
vzniklo spojenie z toho dôvodu, že zajac na jar hľadá v blízkosti ľudských obydlí 
potravu a keďže je plachý a stráni sa ľudí, je mu prisudzované i tajné roznášanie 
veľkonočných vajíčok. Iný názor na vznik spojenia veľkonočného zajaca s 
vajíčkom poukazuje na zvyk, kedy sa do chleba upečeného vo forme zajaca vložilo 
veľkonočné vajce, čím sa združili tieto dva symboly.

Voda mala očistný, ale aj ozdravujúci charakter a úspešnosť obradov bola 
podmienená čistotou realizátorov a prostredia, preto na Zelený štvrtok, Veľký 
piatok a Bielu sobotu bolo časté obradové umývanie sa ľudí v potoku ešte pred 
východom slnka. Schopnosť prinavrátiť životnú silu zabezpečiť silu a zdravia sa 
pripisovala vetvičkám a zeleni.                                                   

Na Veľkonočný pondelok chodievali mládenci v skupinách a  v skorých 
ranných hodinách  oblievali mladé dievčatá vodou, ktorá mala magickú funkciu 
a mala zabezpečiť zdravie a krásu. V dome im ponúkli pohostenie a obdarovali ich 
maľovaným vajíčkom.  Táto tradícia sa udržiava i dnes , i keď v súčasnosti 
navštevujú  polievači  prevažne najbližšiu rodinu, vodu nahradila aj voňavka 
a namiesto kraslíc sú obdarovávaní čokoládovými vajíčkami a peniazmi.   

Zdroj: internet
 Spracovala: PaedDr.Alena Danková, zást.riad.školy 
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Je zaujímavé, že v minulosti existovalo v chotári Alekšiniec alebo v jeho 
bezprostrednom okolí viacero osád. Išlo o pomerne malé osady s niekoľkými 
usadlosťami. Samotné Alekšince však v tej dobe  neboli oveľa väčšie, v roku 1452 
mali okolo 20 usadlostí.  V stredoveku bolo na našom území oveľa viac dedín, či 
osád, ako v súčasnosti. Hlavným  dôvodom bolo, aby cesta k poliam nebola príliš 
dlhá. Menšie sídla však oveľa ľahšie zanikali v dôsledku vojen, živelných pohrôm, 
epidémii, či vyčerpania pôdy.

Bešeňov
Osada dostala názov podľa etnonyma východného kočovného kmeňa 

Pečenehov. Nie je isté, či osada dostala názov iba podľa etnickej príslušnosti 
majiteľa alebo či aj obyvatelia osady boli Pečenehovia, ktorí mohli mať za úlohu 
strážiť dôležitú cestu z Nitry do Hlohovca. Z roku 1265 pochádza listina, z ktorej 
vieme o istom Pečenehovi Zolochovi, ktorý so súhlasom svojho syna Myka, predal  
zem Bessenew magistrovi Ondrejovi, synovi Ivanku, ktorý bol v tom čase županom 
hradu Bana. Podľa druhého vojenského mapovania z roku 1838 sa nachádzal majer 
Pečeňow  medzi hlavnou cestou z Hlohovca do Nitry a potokom Andač, v Studenej 
doline, vo východnej časti  Rišňovského chotára, smerom k Alekšinciam. Boli 
v ňom dva domy. Dodnes sa zachoval ako  majer.

Etejovce
V našej najstaršej dochovanej listine z roku 1111 sa spomína nitriansky chvalíz 

(príslušník východného etnika príbuzného s Turkami) Etej, ktorý či už ako 
zakladateľ alebo vlastník, mohol dať meno tejto osade. Osada Etejovce sa prvýkrát 
v prameňoch objavuje  v roku 1326 a podľa tejto informácie by sa osada mala 
nachádzať na západ od Lužianok pri Veľkom Záluží. Podľa listiny Nitrianskej 

Zaniknuté stredoveké osady v okolí Alekšiniec

kapituly  z roku 1401, ležala osada Etejovce pri Zbehoch. Išlo  o listinu určujúcu 
hranicu medzi majetkami ostrihomského arcibiskupa, Zbehami a ďalšou 
zaniknutou osadou Kendy, na jednej strane a Lužiankami, v držbe šľachticov z tejto 
dediny, na strane druhej. Osada Etejovce susedila aj s chotárom Lužianok. V listine 
uhorského kráľa Karola Róberta z roku 1330 sa spomína istý Vavrinec z Etejoviec, 
kráľov človek, ktorý mal vykonať ohraničenie dedín patriacich Nitrianskej 
kapitule. Podľa registra výberu daní z roku 1452, patrila osada Jánovi z Etejoviec 
a mala 6 usadlostí. Podľa týchto správ sa osada Etejovce hľadá medzi Veľkým 
Zálužím, Alekšincami,  Zbehami a Lužiankami, možno v okolí Krvavých Šenkov, 
prípadne južnejšie.

Geňov 
Názov osady vznikol z osobného mena vlastníka Eugen-Geňo. Osada Geňov sa 

prvýkrát v prameňoch objavuje v roku 1156, keď ostrihomský arcibiskup Martír 
daroval desiatky sedemdesiatich dedín kanonikom Ostrihomskej kapituly. Medzi 
osadami, s malými príjimami a teda aj malým počtom obyvateľov, bol aj Geňov. 
V roku 1274 daroval uhorský kráľ Ladislav IV. osadu Geňov spolu s Rišňovcami 
rodu Vítkovcov, z ktorého sa stal rod Rišňovských. Osada, podľa mapy 
Ostrihomskej arcidiecézy, existovala ešte v 19. storočí medzi Rišňovcami 
a Alekšincami. Podľa druhého vojenského mapovania z roku 1839, ktoré  bolo 
presnejšie a spoľahlivejšie, sa Geňov nachádzal juhozápadne od hája Fizardov. 
Vtedy sa tu nachádzal jeden dom s maštaľou. Stredoveká osada Geňov sa 
nachádzala na pomedzí chotárov Veľkého Zálužia a Alekšiniec, čo dokumentuje aj 
názov miestneho potoka a chotárnej časti.

Tomáš Hrubý

Vážení návštevníci oficiálnej webovej stránky obce Alekšince. Dňa 27. 02. 
2013 bola spustená verzia 2.0. Hlavným cieľom tejto verzie je včasne informovať o 
dianí v obci. Nová verzia je prehľadnejšia, spĺňala všetky pravidlá prístupnosti a 
štandardy platné s novou legislatívou. Obsahuje novinky ako oznamy miestneho 
rozhlasu, elektronické nahlásenie stavu vodomeru a ďalšie, o ktorých vás budeme 
postupne informovať. V najbližšej dobe sa bude odpisovať stav vodomerov a chceli 
by sme poprosiť všetkých občanov, ktorí majú prístup k internetu, aby nahlásili svoj 
stav prostredníctvom stránky www.aleksince.sk. O začiatku odpisovania budete 
informovaní prostredníctvom oznamov na stránke alebo obecného rozhlasu.   

Nová verzia obecnej stránky
Najväčšou zmenou prešlo používateľské prostredie, kde zamestnanci 

obecného úradu budú mať možnosť dopĺňať aktuálne informácie. Neustále 
pracujeme na vývoji stránky a chceme sa čo najviac priblížiť občanom obce 
Alekšince, aby tu našli všetky potrebné informácie.

Dúfame, že sa Vám stránka páči, ak máte pripomienky, nápady, prípadne ste 
našli chyby, kontaktuje nás, alebo napíšte mail na admin@aleksince.sk.

Ing. Anton Kušnír
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Cieľom Miestnej akčnej skupiny OZ 
Mikroregión RADOŠINKA je vytváranie 
predpokladov pre efektívnu implementáciu 
stratégie, rozvíjanie zručností v oblasti lokálneho 
manažmentu, publicita a informovanie o danej 
oblasti, organizovanie seminárov, školení a stretnutí 
zameraných na rozširovanie vedomostí a zručností 
nielen členov MAS, ale i aktívnych obyvateľov 
územia mikroregiónu RADOŠINKA. 

Budovanie zručností a schopností MAS 
predstavuje publicitu a informovanie o dotknutej 
oblasti a o stratégii, vzdelávanie zamestnancov 
MAS, manažmentu MAS zodpovedných za 
realizáciu stratégie a členov MAS. MAS OZ 
Mikroregión RADOŠINKA v súlade so stratégiou 
vykonáva a realizuje vzdelávacie aktivity zamerané 
na rozširovanie vedomostí a zručností alebo 
propagačné podujatia a informačné podujatia 
o dotknutej oblasti.

Vidiecky turizmus v Maďarsku  29.11. – 01.12.2012
V dňoch 29.11. – 01.12.2010 zorganizovalo regionálne pracovisko Národnej 

siete rozvoja vidieka SR pre Nitriansky kraj odbornú exkurziu do Maďarska, ktorá 
bola zameraná na problematiku vidieckeho cestovného ruchu, agroturistiky, 
diverzifikácie poľnohospodárskych činností  na nepoľnohospodárske, zapájanie 
mladých ľudí do aktivít slúžiacich k rozvoju vidieckeho územia a problematika 
implementácie prístupu LEADER. 
Účastníkmi exkurzie bol Mgr. Roman Hraška a Ing. František Horník.

Cieľom zahraničnej pracovnej cesty bola výmena informácií, nadväzovanie 
nových kontaktov medzi vidieckymi partnermi, organizáciami či miestnymi 
akčnými skupinami a ostatnými aktérmi za účelom identifikácie možností rozvoja 
vidieckeho priestoru.

Orechové slávnosti – 8.12.2012
Toto zaujímavé a podnetné podujatie sa konalo v kaštieli v obci Nové Sady. 

Účastníci mali možnosť vypočuť si prednášku na tému „Súčasný stav a perspektíva 
pestovania orechov kráľovských a lieskových“ a zapojiť sa do diskusie s prof. Ing. 
Ivanom Hričovským. Po diskusii nasledovalo krátke, ale o to zaujímavejšie 
vystúpenie detského folklórneho súboru Zbežanček.  Najväčším lákadlom celého 
podujatia bola ochutnávka tradičných, ako aj netradičných orechových produktov.

ITF Slovakiatour -  24.1.-27.1.2013
Pracovníci kancelárie MAS sa zúčastnili prezentácie na 19. ročníku 

medzinárodnej výstavy cestovného ruchu ITF Slovakiatour . Veľtrh ITF 
Slovakiatour je najdôležitejším veľtrhom cestovného ruchu na Slovensku. 

Možnosť prezentovať svoje aktivity v priestoroch stánku Nitrianskeho 
samosprávneho kraja Miestna akčná skupina OZ Mikroregión RADOŠINKA 
využila už po tretí krát. Informovala návštevníkov veľtrhu o území a obyvateľoch 
mikroregiónu RADOŠINKA, osobitnú pozornosť venovala prezentácii folklóru a 
ľudového umenia. Súčasťou prezentácie boli publikačné a informačné letáky.

Workshop Spoločne pre program Leader/CLL - 30.1.2013
Spoločne pre program Leader/CLL bol názov workshopu konaného 30. januára v 
Detve, na ktorom sa stretli členovia a prizvaní hostia Národnej Siete Slovenska 
MAS, aby spoločne diskutovali o nastavení programu Leader (CLLD - komunitne 
vedený miestny rozvoj) po roku 2013.

Dôležitým bodom programu k implementácii osi 4 Leader v súčasnom 
programovacom období bola diskusia so zástupcami Ministerstva 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR - Ing. Ľubomírom Benem a Ing. Martinom 
Majerechom - k zapracovaniu pripomienok MAS do Usmernenia pre administráciu 
osi 4 Leader, verzia 1.13. Diskusia bola pre zúčastnené MAS veľmi prínosná, 
nakoľko priniesla odpovede na viacero otázok a zdôvodnenia k zmenám, ktoré boli 
zo strany MAS pripomienkované. Viaceré návrhy, ktoré by ohrozili posledné roky 
implementácie stratégií alebo zvýšili administratívnu náročnosť niektorých 
procesov, boli po diskusii prehodnotené s prísľubom ich opätovného prerokovania.

Miestna akčná skupina OZ Mikroregión RADOŠINKA
Workshopu sa zúčastnila manažérka MAS Ing. 
Renáta Lelovská a pracovník kancelárie MAS Mgr. 
Roman Hraška.

Komunitné kompostovanie –Nové Sady 
24.2.2013

OZ Mikroregión RADOŠINKA a obec Nové 
S a d y  d ň a  2 4 . 2 . 2 0 1 3  v p r i e s t o r o c h  
zrekonštruovaného kaštieľa v Nových Sadoch 
usporiadali prednášku na tému „Komunitné 
kompostovanie“.

Bran i s l av  Moňok ,  expe r t  v ob l a s t i  
enviromentalistiky,  vo svojej prezentácii na tému 
Komunitné kompostovanie  predstavil svoje 
skúsenosti  ako predchádzať vzniku komunálnych 
odpadov; uviedol možnosti nakladania s biologicky 
rozložiteľnými odpadmi na území obce; hovoril o 
podpore domáceho kompostovania zo strany 
samosprávy; o budovaní obecných kompostovísk; o 
možnostiach, ako znížiť nelegálne nakladanie s 
odpadmi v obciach. Poradil občanom ako si 
správnym kompostovaním môžu vytvoriť kvalitné 

hnojivo pre svoju záhradku. Ušetria tak peniaze za odvoz smetí a nákup drahých 
hnojív, znížia množstvo a škodlivosť odpadov a v neposlednom rade pomôžu 
životnému prostrediu.

Informačný seminár „ Jarné práce v záhrade“ v Lukáčovciach 9.3.2013
Miestna akčná skupina OZ MR RADOŠINKA v spolupráci s obecným úradom 

Lukáčovce  zrealizovala dňa 9.3.2013 prednášku s prof. Ing. Ivan Hričovským, 
DrSc na tému „ Jarné práce v záhrade“. Zaujímavé bolo rozprávanie o ošetrovaní 
ovocných stromov a kríkov, potom nasledovali praktické ukážky rezu ovocných 
stromov v záhradách, strihanie stromčekov a kríkov priamo v teréne. Prof. 
Hričovský pútavo a odborne vysvetlil všetkým záhradkárom a milovníkom práce 
s pôdou ako pripraviť záhradu na začiatok sezóny, aké práce treba vykonať. 

Výberová komisia MAS - 11.3.2013 Zbehy
Hodnotenie a výber ŽoNFP (projektov) konečného prijímateľa – predkladateľa 

projektu v rámci implementácie stratégie je v kompetencii MAS, ktorá zostavuje a 
predkladá návrh  ŽoNFP (projektov), ktoré schvaľuje/odporúča, resp. 
neschvaľuje/neodporúča na financovanie z PRV SR 2007-2013 na 
Pôdohospodársku pla tobnú agentúru ,  k torá  vydá Rozhodnut ie  
o schválení/neschválení ŽoNF( projektu) z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 
2013. 
Pre tento účel je zriadená Výberová komisia MAS, ktorá má 7 členov.

Výberová komisia MAS OZ Mikroregión RADOŠINKA  dňa 11.3.2013 
hodnotila projekty z Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013, prijaté vo  Výzve 
č.15 /PRV/MAS 09  opatrenie 3.3.1. Odborné vzdelávanie a informovanie – A a vo 
Výzve č.16 /PRV/MAS 09  3.2.1. Odborné vzdelávanie a informovanie – B.

Výberová komisia MAS OZ Mikroregión RADOŠINKA schválila a predložila 
na financovanie z PRV SR 2007- 2013 štatutárnemu orgánu MAS  ŽoNFP ( 
projekt), ktorý bol prijatý v rámci Výzvy 15/PRV/MAS 09 pre opatrenie 3.3.1. 
Odborné vzdelávanie a informovanie A : VOKA - vidiecka organizácia pre 
komunitné aktivity -  Kariérne poradenstvo pre vidiecke oblasti  -  80 bodov

Výberová komisia MAS OZ Mikroregión RADOŠINKA schválila a predložila 
na financovanie z PRV SR 2007-2013 štatutárnemu orgánu MAS  ŽoNFP ( 
projekt), ktorý bol prijatý v rámci Výzvy 16/PRV/MAS 09 pre opatrenie 3.2.1. 
Odborné vzdelávanie a informovanie B:
Knieža -  Vidiecke rodové sídla a farmy -  80  bodov

Veľkonočné zvyky tradično-netradične – 23.3.2013
V spolupráci s OZ „ LABUŤ“, Jednotou 

dôchodcov a obecným úradom Malé Zálužie sa 
dňa 23.3.2013 uskutoční podujatie Veľkonočné 
zvyky tradično-netradične. Na podujatí budete 
môcť vidieť názorné ukážky zdobenia kraslíc, 
pletenie korbáčov, výstavku ručných prác. 
Sprievodnou akciou podujatia budú Tvorivé 
dielne pre deti i dospelých.

Miestna akčná skupina OZ Mikroregión 
RADOŠINKA naďalej realizuje národný projekt 
spolupráce „Zavádzanie regionálneho značenia 
produktov na nitrianskom vidieku“.                                                           

Hlavným cieľom vytvorenia regionálnej 
značky je podpora, posilnenie a rozvoj miestnej 
ekonomiky a ekonomických aktivít v oblasti 
výroby a služieb, podpora a mobilizácia ľudského potenciálu propagácia 
a prezentácia miestnych výrobkov, tiež zachovávanie kultúrnohistorického 
dedičstva a v konečnom dôsledku vytvorenie funkčnej regionálnej značky. Bol 
zvolený jednotný dizajn logotypu značenia miestnych produktov a služieb na 
Slovensku. Okrem tohto boli prijaté 4 minimálne zásady pre certifikáciu 
regionálneho produktu alebo služby: tradícia, miestna surovina, ručná práca, 
jedinečnosť.

V závere chceme úprimne poďakovať všetkým občanom, ktorí nám pomohli 
pri realizácii  uvedených aktivít a dúfame, že spoločnými silami prispejeme 
k rozvoju a zlepšeniu komunitného života v obciach nášho mikroregiónu.
                                                            

Kancelária MAS OZ Mikroregión RADOŠINKA

Ing. Renáta Lelovská, manažérka MAS, 
na 19. Ročníku ITF Slovakiatour v Bratislave

Praktické ukážky rezu stromčekov v Lukáčovciach 9.3.2013
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čas plynie veľmi rýchlo a ani sme sa nenazdali, starostu a poslancov obecného 
zastupiteľstva sme volili pred 2 rokmi. Je tu polovica volebného obdobia a  chceli 
by sme vás informovať o projektoch, ktoré sú ukončené, prípadne naplánované 
na najbližšie roky. Keďže sa občania nezúčastňujú zasadnutí obecného 
zastupiteľstva, tak kolujú rôzne nepravdivé informácie. Aby sme tomu predišli, tak 
sme sa rozhodli prostredníctvom Alekšinských novín vás informovať o súčasnej 
situácií v obci. Toto volebné obdobie sa začalo veľkou investičnou činnosťou, ktorú 
nastavilo ešte predchádzajúce zastupiteľstvo. Zateplenie, výmena okien na budove 
obecného úradu, rekonštrukcia kultúrneho domu, zatraktívnenie centra obce, 
enviromentálne a kultúrnospoločenské centrum (poľovnícka chata). Projekty boli 
nastavené tak, že obec sa bude podieľať 5%-ným spolufinancovaním z celkových 
nákladov. Tých 5 % pri veľkých projektoch je finančne veľmi náročných, a aj preto 
sa obec dostala do problémov. 

Ako príklad uvedieme rekonštrukciu kultúrneho domu, kde bola v zmluve 
o dielo uvedená čiastka 80 466,61 €. Neskôr sa zistilo, že v projekte neboli zahrnuté 
všetky práce a cena sa pomaly navyšovala. (externý manažment, úver, úroky....) 
Projekty sú nastavené tak, že obec musí celé dielo zaplatiť a až potom sú náklady 
z časti preplatené. Obec samozrejme nemala k dispozícií finančné prostriedky 
a musela si zobrať úver. Po ukončení projektu sme si celé financovanie prešli 
a zistili sme, že celkové náklady na rekonštrukciu boli vo výške 98 020,43 € eur 
a obec zaplatila z vlastných zdrojov 17 722,87 €. Vidíme, že to nie je tých 5 % 
percent. V projekte neboli zahrnuté všetky práce a manažment celého projektu 
zlyhal. Možno to bol úmysel, ale najviac na to  doplatila obec. 

Ako ste si všimli, centrum obce sa úplne zmenilo za pomoci projektu 
“Zatraktívnenie centra obce”. Vybudovali sa chodníky, v okolí obecného úradu sa 
vysadila zeleň. V zmluve o dielo je uvedená suma 608 318,46 €. Samozrejme, obec 
nemala ani na 5%-né spolu-financovanie a starosta zobral ďalší úver. K dnešnému 
dňu nebolo možné presne vyčísliť, koľko to obec stálo, lebo ešte stále prebieha 
dofinancovanie. Samozrejme, nebude to tých 5 %, ako sa deklaruje, lebo opäť 
nastali dodatočné výdavky. Pre niekoho je to pekné, účelné, iní krútia hlavou nad 
niektorými chybami v projekte, ktoré boli zrealizované. Najviac na to doplatila 
škôlka s deťmi, ktorej detský areál bol zahrnutý v projekte a musel sa odstrániť plot. 
Tento areál vybudovali pred pár rokmi rodičia detí, ktorí sa na tomto diele aj 
finančne podieľali. Od obecného zastupiteľstva bol prísľub na vybudovanie nového 
areálu, keďže nastala chyba v projekte a škôlka zostala bez detského ihriska. 
V rozpočte na rok 2012 boli vyčlenené peniaze na vybudovanie areálu, ale asi 
nebola ochota, a realizácia sa neuskutočnila. Projekt “Enviromentálne 
a kultúrnospoločenské centrum“ je vo výstavbe, ktoré realizuje Poľovnícke 
združenie. Tento projekt riadi tá istá spoločnosť ako rekonštrukciu kultúrneho 
domu a celkové náklady sú vo výške 72 160,43 €. Po dokončení diela bude obec 
opäť musieť zobrať úver, keďže nemá k dispozícií finančné prostriedky. 

Súčasné obecné zastupiteľstvo naplánovalo a dalo vypracovať projekty: 
chodník na Gecovské, otočisko pri autobusovej zastávke. V tomto roku sa plánuje 
výstavba Čističky odpadových vôd, ktorá je veľmi nákladná a opäť ako všade je tam 
5 % spoluúčasť. Problém nekvalitnej pitnej vody je odložený na neurčito, síce 
studňa je vykopaná, ale napojenie si vyžaduje ďalšie finančné prostriedky. Ako 
vidíte, investičná činnosť má vysoké tempo, ale obec sa už dlhodobo nedokáže na 
týchto projektoch spolupodieľať bez pomoci bánk. V júli  2012 nám konečne 
skončil úver za vodu a plyn, ktorý nás dlho obmedzoval. Vyhliadky na najbližšie 
roky nie sú dobré, výnos dane z príjmov klesá a v budúcom roku očakávame 
výpadok vo výške 10%. Podľa prijatého Memoranda o uplatňovaní rozpočtovej 
politiky na rok 2013 medzi vládou SR a ZMOS-om nám odporúčajú šetriť, aby sme 
sa vyhli problémom s výpadkom verejných financií. Už súčasný stav hospodárenia 

Vážení spoluobčania, 
je kritický a ďalšie výpadky si nevieme predstaviť. Od začiatku volebného obdobia 
upozorňujeme na vysoké výdavky a navrhli sme rôzne opatrenia. Jeden z návrhov 
bol začať šetriť najprv od seba, a preto sme chceli znížiť odmeny poslancom, 
podstarostovi a starostovi. Plat starostu vo výške 2 178,79 € (základ + 40% odmena) 
je pri  súčasnej zadĺženosti obce luxusom. Poslanci mu 2 roky za sebou potvrdili 
výšku platu. Zníženie nebolo cielené proti starostovi ako osobe, ale ako zníženie 
výdavkov obce. 

Hospodárenie obce za posledné roky je v červených číslach. Podľa 
záverečného účtu v roku 2010 bol výsledok hospodárenia  -9 523 €  a v roku 2011 -
13 138 €. Obec má dlhodobo vyššie výdavky ako príjmy. K 31.12.2012 bola 
zadĺženosť obce vo výške 126 006 € a každým ďalším rokom bude prudko rásť. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje jeden úver za druhým. Od januára 2011 sa zobralo 
6 úverov, z toho 3 úvery podpísal starosta bez súhlasu obecného zastupiteľstva. 
V septembri 2012 sa zobral úver vo výške 50 000 € už na krytie bežných výdavkov. 
Sú rôzne možnosti ako túto situáciu riešiť. Zvyšovanie daní, znižovanie výdavkov, 
kombináciu týchto možností, požičiavaním si na krytie výdavkov. Toto obecné 
zastupiteľstvo ide cestou úverov. Neustále upozorňujeme na túto situáciu, lebo 
týmto smerom sa dlhodobo nedá ísť.  

V dnešnej dobe sa prehlbuje kríza. EÚ, naša vláda, firmy a vlastne všetci sa 
snažíme šetriť. Sme proti ešte väčšiemu zadlžovaniu obce a hľadáme možnosti ako 
tomu predísť. Chceme, aby sa efektívne využívali finančné prostriedky a splatil sa 
dlh obce. Sme proti tomu, aby sa zastupiteľstvo delilo podľa strán, za ktoré sme boli 
volení, ani na koalíciu a opozíciu. Ale aby všetky rozhodnutia, ktoré sa prijmú, boli 
pre dobro občanov. Nechceme, aby sa na nás za pár rokov ukazovalo, to sú tí, ktorí 
nás zadĺžili a dostali do problémov. Žijeme, bývame tu a chceme, aby Alekšince 
bolo miesto, kde sa bude dobre žiť. Boli sme zvolení občanmi a hlasujeme podľa 
svedomia a hlavne tak, aby to bolo pre dobro občanov. Nie sme nikomu zaviazaní a 
ani nikým ovplyvniteľní. Dúfame, že ešte toto zastupiteľstvo dostane šancu túto 
situáciu napraviť a obec finančne stabilizovať svojimi rozhodnutiami. Ak nie, tak 
dúfame, že v najbližších komunálnych voľbách si zvolíme starostu a obecné 
zastupiteľstvo, ktoré bude tvoriť skupinu odborníkov a ľudí, ktorí budú mať záujem 
obec finančne stabilizovať.  Nechceme nikoho zavádzať, všetky tieto informácie sú 
pravdivé a údaje pochádzajú zo skutočného plnenia príjmov a výdavkov a 
záverečných účtov. Zmluvy a všetky dokumenty sa nachádzajú na obecnej stránke.

Začiatkom roka 2012 bol podaný podnet na prokuratúru na preskúmanie 
zákonnosti zmlúv o pôžičkách a úveroch, ktoré starosta obce Alekšince podpísal 
bez súhlasu Obecného zastupiteľstva v Alekšinciach. Súčasťou podnetu bolo aj 
preskúmanie neoprávnené použitia finančných záloh od nájomcov obecných bytov 
v Alekšinciach, ktoré obec neeviduje na svojich účtoch vo výške 34 229,88 €. 
Ročné nájomné, ktoré nájomníci uhradili pri podpise zmluvy v roku 2002 a 2008 
boli použité v rozpočte. Tieto finančné prostriedky mali slúžiť ako finančná záruka 
(splácanie nájomného pri neplatičoch, úhrady na opravu za prípadné poškodenia 
bytu). Zdôrazňujeme, že sme podali podnet na preskúmanie zákonitosti a nie trestné 
oznámenie ako sa to prezentuje. Prokuratúra sa vyjadrila zatiaľ len k prvej veci a 
zistila porušenie. Upozornila starostu aby bez Obecného zastupiteľstva v 
Alekšinciach nebral ďalšie úvery.

Vyzývame všetkých občanov, ktorým nie sú tieto veci ľahostajné aby sa prišli 
pozrieť na zasadnutia obecného zastupiteľstva a v prípade akýchkoľvek otázok sme 
tu pre nich k dispozícií. Týmto listom sme chceli poukázať na problémy 
s finančným hospodárením obce, ktoré vznikli na základe chybných rozhodnutí. 
Ďakujeme za pozornosť

Ing. Anton Kušnír         Ing. Andrej Lipka

Dňa 10.2. 2013 naša základná organizácia JDS mala výročnú členskú schôdzu. 
Účasť  členov bola ako vždy pri výročných schôdzach dobrá. Musíme brať ohľad aj 
na vek svojich členov a zimné obdobie. Schôdzu viedla pani Petríková, ktorá hneď 
na začiatku privítala hostí a to pani Annu  Budinskú zo Zbehov, ktorá bola 
delegovaná z okresného výboru JDS a pána starostu Igora Miškolciho. Na úvod nás 
potešili svojim pekným programom naši škôlkari a potom sa predstavili naše 
spevácke skupiny. Celý program sa niesol vo fašiangovom duchu. Hostia pozdravili 
prítomných a predniesli krátke prejavy.  Nasledovalo oboznámenie so správou 
o činnosti organizácie za rok 2012 a návrhom činnosti na budúci rok, ktoré 
predniesla predsedníčka organizácie. Správu o hospodárení s finančnými 
prostriedkami predniesla pani Oľga Štajerová  a pani Anka Kollárová prečítala 
správu revíznej komisie. Bolo aj občerstvenie a tombola a na záver si všetci 
zaspievali pri harmonike , či pospomínali na staršie časy .

Takéto stretnutia určite nie sú len o schôdzi, ale tu sa stretnú aj starí známi, či 
priatelia ,možno aj vzdialení príbuzní ,ktorí sa po celý rok v dedine nestretnú 
a aspoň tu sa uvidia. Tu sa potešíme s tými, ktorí sa v zdraví dožili okrúhleho 
životného jubilea nad 70  a viac rokov, pogratulujeme im, pripijeme si s nimi na 
zdravie a darujeme kytičku. Tu si aj uctíme tých, ktorí z našich radov už odišli na 
večnosť. Život plynie rýchlo , roky pribúdajú a preto si vážme, že sa môžeme 
v zdraví takto stretávať. 

V roku 2013 sme si naplánovali batôžkové popoludnie, kde účasť prisľúbili 
súbory so Zbehov. Ak bude záujem aj   zájazd, prechádzky po našej obci a v okolí - 
akcia – Spoznaj svoju obec a ostané akcie, ktorú bývajú pravidelne. O všetkom 
budeme našich členov prostredníctvom úsekových dôverníčok informovať. 

Dúfajme, že sa nám bude dariť aspoň tak ako v roku 2012.

Marta Valentová- predseda ZO JDS

Výročná členská schôdza
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Vážení spoluobčania,

s veľkou nechuťou a proti svojim zásadám reagujem na stránkach obecných 

novín na zverejnený článok pánov poslancov Ing. Antona Kušníra a Ing. Andreja 

Lipku. Pokúsim sa odpoveď zhrnúť do čo najkratšej a najvýstižnejšej formy. 

Reagovať na úplne všetko by znamenalo popísať veľa strán. V prvom rade 

nesúhlasím že naše problémy sa neriešia štandardnou cestou. Ak chceli páni 

poslanci odo mňa odpovede a to hlavne na otázky, prečo som zobral úver, mali 

prísť za mnou, postaviť sa predo mňa, pozrieť mi do očí a žiadať vysvetlenia. 

Toto sa ale nestalo do dnešného dňa. Radšej utekali na prokuratúru a tam dali 

„Podnet na preskúmanie zákonnosti zmlúv o pôžičkách a úveroch“.  

 Financovanie a spolufinancovanie projektov.

Keď som sa stal pred 14 rokmi starostom, prebral som obec s obrovským, viac ako 

15 miliónovým dlhom za realizáciu plynovodu a vodovodu. Pre tých, ktorí aspoň 

trochu sledujú financie je jasné, že milión korún vtedy znamenalo podstatne viac 

ako dnes. I napriek týmto skutočnostiam obec pod mojím vedením zrealizovala 

investície za cca 100 miliónov korún. Všetky investície sú pravidelne zachytené vo 

vydaných obecných novinách. Snažím sa zo všetkých síl dosiahnuť maximálne 

výsledky. Starostom som nie preto, aby som sedel na teplej stoličke, ale preto, aby 

som pre našu obec, našich občanov vybavil maximum z toho, čo sa dá. Samozrejme, 

systém financovania je nastavený a takmer pri každom projekte je povinná 

spoluúčasť, neoprávnené výdavky a náklady, ktoré vznikajú z dôvodu nutnosti 

komplexného ukončenia diela, alebo aspoň do prevádzky schopného stavu. V tomto 

pracovnom tempe hodlám pokračovať a nemám z toho strach, tak ako ho majú 

niektorí moji poslanci. Vážení, ak máte už teraz strach, doporučujem Vám z tohto 

vlaku vystúpiť, rušňovodič rýchlosť nebude znižovať. Táto doba je pre Alekšince 

dobou zlatou a dobou rozvoja. Ak ju nevyužijeme vlak utečie a my sa môžeme za 

ním pozerať s uplakanými očami.

Aby som ukončil túto tézu uvádzam, že pôžičky som zobral len preto, lebo sme 

ich potrebovali na povinné financovanie a spolufinancovanie už schválených 

projektov. Ak by som tak neučinil, vystavil by som obec riziku, že by prišla už 

o schválené a čiastočne prefinancované finančné prostriedky resp. musela by 

investície uhradiť z vlastného rozpočtu. Konkrétne sa jedná o europrojekty 

„Rekonštrukcia kultúrneho domu“ v čiastke cez 80 000 € , „Zatraktívnenie centra 

obce“ v čiastke vyše 600 000 €, Environmentálne, kultúrno-spoločenské a športové 

centrum za cca 72 000 €. Dovedna je to vyše 750 000 €, čo je na starú menu viac ako 

21,5 milióna Sk. Pôžičiek som zobral presne toľko, koľko bolo nutné, ani o euro 

naviac. Bez súhlasu zastupiteľstva som ich zobral preto, lebo Vy by ste za ne neboli 

hlasovali. Presne tak ste odmietli odsúhlasiť úver na preplatenie prác za 

rekonštrukciu kultúrneho domu. Vtedy ste pomerom hlasov 3:2 neodsúhlasili úver, 

čím ste vystavili obec riziku súdneho sporu a tým pádom i pravdepodobnému 

zrušeniu zmluvy, a následných sankcií zo strany ministerstva. Ďalším neželaným 

efektom by bolo upriamenie pozornosti ministerstva na celý Mikroregión 

RADOŠINKA, kde už v tom čase bolo zazmluvnených vyše 60 miliónov Sk.    

Trestnoprávnu zodpovednosť za všetko, čo sa v tomto smere udeje nesiem ja, 

pretože som štatutárnym zástupcom obce. Vy poslanci, ako kolektívny orgán nie ste 

za svoje hlasovanie trestnoprávne zodpovední.

Ďalej uvádzate - Plat starostu vo výške 2178,79€ (základ + 40% odmena) je pri 

súčasnej zadĺženosti obce luxusom. Odpovedám - plat všetkých starostov 

a primátorov je plat tabuľkový, schválený najvyšším orgánom Národnou radou 

Slovenskej republiky. Odmenu k nemu môžem mať maximálne 70%. Mne ste 

schválili 40% - na toľko ste ma ohodnotili. Od nikoho som nič nepýtal, toto ste mi 

dali. Je zavádzajúce a nekorektné, že uvádzate môj hrubý príjem. Vážený pán 

poslanec Kušnír, keď odišla z obecného úradu bývalá ekonómka p. Glendová, bol si 

prvý, komu som jej miesto ponúkol. Vyše dvoch týždňov si o ponuke rozmýšľal. 

Keď sme sa v tomto medziobdobí stretli, pýtal som sa ťa, či si sa rozhodol. Povedal 

si že ešte nie, ale ak to miesto zoberieš, máš jednu podmienku - bola to výška platu. 

A ten si pýtal takmer taký istý, ako mala odchádzajúca ekonómka. Vážená 

kolegyňa, odborníčka, loajálna zamestnankyňa, ktorá celý svoj doterajší život 

pracovala iba na obecnom úrade, resp. MNV, t.j. 33 rokov praxe. Ešte raz opakujem, 

ja som si svoju odmenu nepýtal. Akú ste mi odsúhlasili, takú mám. Ty si však svoj 

plat pýtal.

Zadlžovanie obce - tu uvádzate „Nechceme, aby sa na nás za pár rokov 

ukazovalo, to sú tí, ktorí nás zadĺžili a dostali do problémov. Ja sa Vás páni poslanci 

pýtam: „Prečo ste dvíhali ruky za ďalšie projekty, ktorých schválením sa de facto, 

podľa vašich slov zadĺženosť obce, prehlbovala? Jedná sa o projekty „Úprava 

verejných priestranstiev v obci Alekšince“, „SO 01“ - toto je chodník z Gecovského 

po prvé železničné priecestie a „SO 02“ - rekonštrukcia priestranstva na otoč 

autobusov oproti predajni DEKORA (pri železničnej stanici). 

Moju odpoveď pokladám za konečnú, viac takýchto článkov sa v obecných 

novinách nezverejní.

                                                                                                 Igor Miškolci

                                                                                                  starosta obce

Reakcia na článok poslancov

Jar 2012
Úprava kynologického areálu ,trávnatej plochy, vyčistenie po zime- 

vyhrabanie lístia, rozhádzanie umelého hnojiva, postrek proti burine, oprava 
oplotenia, zhotovenie nových lavičiek na posedenie členov pri výcviku  Príprava 
psov na  výstavný rok, bonitácie a chovné zvody , skúšky z výkonu a kynologickú 
ligu.

Leto 2012
Úspešne prebehol 1,ročník Kynologického tábora v našom areály ,prišlo 13 

kynológov z celého Slovenska /Lučenec, Spišská nová ves, Trstená, Banská 
Bystrica, Šurany, Nitra, Lehota, Alekšince/. Vedúci akcie Faltus a hlavný výcvikár 
p.Korytár  zhodnotili tábor ako výborný. Na koniec tábora sa konal Pretek o pohár 
starostu obce Alekšince podľa Národného skúšobného poriadku SVV-1, Nastúpilo 
15 štartujúcich z toho 6 pretekárov skúsili šťastie pri vykonaní skúšky z výkonu -4 
úspešne. Počasie bolo ideálne tak ako k dovolenke pri mori /cca35st./nie veľmi na 
výcvik psov. Ľudia boli vysoko v dobrom prekvapení a spokojní u nás 
v Alekšinciach a to je pre nás najlepší dôvod ,prečo pracovať pre psičkárov aj 
v ďalších rokoch .

Kynologická liga 2012- Prebieha 5kôl v danom kalendárnom roku a tento rok 
bol pre psovodov z MKK Alekšince obzvlášť úspešný: ,,VYHRALI SME´´V 
konkurencií 5 klubov/Zbehy, Čakajovce, Prašice, Nitra a náš MKK Alekšince/Náš 
klub reprezentovali p.Faltus Ľuboš so psom Bak CHSR, p.Bohunický Jozef so 
sučkou Cedra Šepaz,Sabo Peter so sučkou Beky,p.Berky Tomáš so sučkou Lea. 
Ďakujeme za výborný výsledok

Bohunický Jozef bol nakryť  jeho chovnú sučku NO Cedra Šepaz u výborného 
krycieho psa v Českej republike  Gall z Lami a chvalabohu –úspešne.

Jeseň 2012
V areály MKK sa uskutočnila najvyššia klubová Kynologická akcia 

chovateľského Baucearon klubu a to Národná výstava a Bonitácia tohto plemena.  
Vedúca akcie si vybrala zo všetkých cvičísk kynologických klubov práve ten náš 
a aktéri odchádzali napriek veľmi zlému počasiu/dážď+ vietor/ veľmi spokojní.
Okotila sa sučka Cedra Šepaz a priniesla na svet 10 krásnych perspektívnych 
šteniatok ,ktoré si domov odniesli kynológovia ,ktorí sa kynológiou zaoberajú  na 
najvyššej úrovni.

Vykonala sa úprava prístupovej cesty a parkoviska pred cvičiskom 
a poľovníckou chatou za !!! výraznej!!! Pomoci poľovného združenia.!!!
Bol  osadený nový elektrický stĺp a prekládka kabeláže z cesty na cvičisko.

Zima 2012
Zazimovali sme areál, vypustili systém od vody, upratali lístie po opade , 

pozbierali plody na zazimovanie –jabĺčka.
Pravidelne sa stretávame na našom krásnom ,,cvičáku´´ -cvičíme a oddychujeme po 
sezóne. Ku koncu roka 2012 evidujeme 20 členov z toho 6 žien, 4 deti do 15 rokov, 
a veľa nadšencov, ktorí prídu medzi nás aj z iných kynologických klubov len-tak 
,,zacvičiť si".

Na záver chcem všetkých domácich obyvateľov a j deti pozvať na naše cvičisko 
,kde sa naučia o čom je kynológia a vôbec  vzťah medzi človekom a ich 4 nohým 
priateľom .Vieme Vám ponúknuť pekné a príjemne prežité chvíle v tomto peknom 
areály  pod vedením skúsených ľudí ktorí berú tento šport naozaj už roky vážne , čo 
dokazujú svojimi výsledkami .

Na koniec si dovolím poďakovať všetkým našim členom za aktívnu pomoc 
a tiež celému obecnému zastupiteľstvu a nášmu starostovi .Prajem všetkým pekný 
rok 2013 prežitý v zdraví a v pokojnom duchu  medzi priateľmi a v rodine. 

             Za MKK Alekšince  Faltus Robert

Bilancia Kynologického roku 2012
v MKK Alekšince
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Marcom sa končí obdobie núdze. Príroda sa však našou legislatívou a 
kalendárom nemusí riadiť. Tretí mesiac ešte nemusí znamenať definitívny koniec 
zimy, hoci jar pomaly vytláča chladné počasie do vyšších polôh. Príroda pomaly 
ožíva a preberá sa zo zimnej letargie.

Prebúdza sa aj rastlinstvo. Typické sú rastliny , ktoré nesú druhové meno 
,,jarná,,. Či už je to snežienka, bleduľa alebo na žlto kvitnúca prvosienka. Medzi 
stromy, ktoré začínajú kvitnúť skoro na jar patrí breza previsnutá, z ihličnanov tis 
obyčajný a smrekovec opadavý.

Z teplejších oblastí sa začnú na naše územie vracať viaceré druhy vtákov. Pre 
poľovníkov je najzaujímavejším druhom určite sluka lesná, ktorú poľovníci 
označujú ako posla jari. Jarný ťah slúk patril k tým najkrajším zážitkom počas 
poľovníckeho roka. Legislatíva však lov sluky v tomto čase už nepovoľuje. Medzi 
vtáčích navrátilcov patria aj oba druhy bocianov, cíbik chochlatý alebo napríklad 
trasochvost biely. 

V čriedach srnčej zveri sú najvýraznejšie srnce. Ich parožie je obalené lykom, 
ktoré slúži na ich vyživovanie a opticky im pridáva na mohutnosti. Opačný proces 
začína u jeleňov, ktorí svoje parožie začínajú zhadzovať. Ako prvé zhodia staršie 
jelene, najmladšie sa zbavia parožia v tvare ihlíc približne v máji. Zhodené parožie 
jeleňov však vzbudzuje pozornosť. Zber jeleních zhodov akoby sa stal národným 
športom.

V marci prichádzajú na svet mláďatá zajaca poľného. Samica rodí úplne 
osrstené a vidiace zajačiky, ktorých prežitie bude závisieť od klimatických 
podmienok daného stanovišťa a predačného tlaku.  V marci tiež môžeme naraziť na 
mladé diviačiky, ktoré sú svojim pásikavým zafarbením dobre maskované. Ak by 
však boli ohrozené, diviačica ich bude brániť! Počas marca poľovnícke organizácie 
usporadúvajú tradičné chovateľské prehliadky. Na základe predložených trofejí sa 
posudzuje správnosť chovateľských zásahov do populácii poľovnej zveri. Jedince, 
ktoré boli ulovené príliš skoro a bol u nich predpoklad kvalitnej trofeje sú posúdené 
ako chovné.

Tak isto do konca marca sa uskutočnilo tzv. „jarné sčítanie zveri“ kt.. Jedná sa 
o tradičnú aktivitu poľovníckych združení, kde sa spraví tzv. inventúra všetkého čo 
sa v revíry nachádza s čím treba rátať do novej poľovnej sezóny. Vždy je to výsledok 
našej zimnej starostlivosti o všetku zver a podľa zistených skutočností si môžeme 
povedať, že svoju prácu sme robili a verím, že aj budeme robiť minimálne tak dobre 
ako doteraz.

Následne nás čaká činnosť okolo poľovníckych zariadení, ako posedov t.j. 
oprava a úprava pre vzájomnú bezpečnosť  a tak isto asanácia prikrmovacích 
zariadení t.z. vyhrabanie už starého a znehodnoteného krmiva, ktoré už zver 
prijímať nebude vzhľadom na to, že doba núdze už skončila a portfólio prirodzenej 
potravy sa značne rozšírilo oproti zimnému obdobiu a to je pre zver v tejto dobe to 
pravé čo potrebujú aby dohnali deficit prirodzenej skladby jedálnička.

Okrem týchto všetkých činností nás čaká nesporne najdôležitejšia výzva a to 
ukončenie výstavby chaty v areály miestneho kynologického klubu. Práce sa 
rozbehli už v 1.prvej polovici minulého roka a priebežne pokračovali počas celého 
roka. Jednoznačne môžeme konštatovať, že za pomoci väčšiny členov 
poľovníckeho združenia tento projekt nadobúdal veľmi rýchlo reálne kontúry, kt. je 
možné vzhliadnuť už dnes. Ale je ešte pred nami kus práce na dokončení toho čo 
sme započali. 

Poľovník na jar

Chovateľské prehliadky, ktoré sa konajú v tomto období predstavujú možnosť  
nielen pre poľovnícku verejnosť, ale aj pre nezainteresovanú obec predstaviť 
výsledky chovu a lovu poľovnej zveri v jednotlivých okresoch resp. krajoch 
a samozrejme predstaviť okrem iného mnoho krásnych poľovníckych zvyklostí 
a tradícií, kt. sú základom pre výkon práva poľovníctva u nás.

Takže po dlhej zime nás čaká kopec práce, tak dúfajme že nás nepostihne jarná 
únava a práve naopak nás bude práca napĺňať a napomôže nám zveľadiť všetko to 
krásne okolo nás.
Poliam, lesom a lúkam zdar !                                                                PZ Alekšince

Územný spolok červeného kríža v Alekšinciach
Dňa 22.2.2013 sa konala výročná členská schôdza Miestneho spolku 

Červeného kríža Alekšince. Pozvanie na VČS prijala predsedníčka Územného 
spolku SČK v Nitre Ing. Edita Spišiaková, ktorá vo svojom príhovore oboznámila 
prítomných členov s prácou ÚS SČK v Nitre a zdôraznila, akú veľkú úlohu zohráva 
darovanie krvi, ktorá je nevyhnutná pre záchranu ľudského života. U nás sa 
uskutoční darovanie krvi prostredníctvom transfúznej pojazdnej stanice 
v kultúrnom dome dňa 25.3.2013. Preto prosíme občanov a darcov, aby prišli 
a pomohli tým, ktorí ju potrebujú. 

Na VČS sa predniesol plán činnosti na rok 2013. Ďalšou akciou bude dňa 
12.4.2013 zbierka  „ Deň narcisov“ pod záštitou nadácie „ Liga proti rakovine“. 
Prispejte a tým, pomôžete ľuďom, ktorí trpia zákernou chorobou. Naplánovali sme 
i výlet – Krásy Slovenska pre členov a darcov Červeného kríža. V jesennom období 
chceme uskutočniť prednášku pre občanov s odborným lekárom a taktiež i brigádu 
na skrášľovaní našej obce.

Dúfame, že plán činnosti sa nám podarí splniť i za vašej pomoci. 
Beneová Ľubica
   členka MS ČK

Delegátka okresného výboru ÚSČK v Nitre
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V sobotu 26. januára sa v mestskej hale na Klokočine konal štrnásty ročník 
medzinárodného žiackeho turnaja vo futbale o putovný pohár Oblastného 
futbalového zväzu v Nitre.

Podujatie sa už tradične teší veľkej obľube a aj tento rok sa ho zúčastnilo spolu 
šestnásť žiackych celkov, rozdelených do štyroch skupín. Podobne ako po ostatné 
roky sa na turnaji predstavil aj výber družobného Oblastního fotbalového svazu 
Olomouc. Tím spoza rieky Morava tentokrát stroskotal vo štvrťfinále. Po 13 rokoch 
sa z druhého triumfu v histórii tešili Alekšince, na medailových priečkach skončili 
Horná Kráľová a Sľažany.

SKUPINA A: D. Obdokovce - H. Kráľová 2:5, Baňár 2 - Kotlár 5. Alekšince - 
Janíkovce 9:1, Trnka 3, Behúl 3, Bulla 2, vlastný - Kováč. D. Obdokovce - 
Janíkovce 1:7, Lidik - Luzar 2, Mihalčín 2, Farský 2, Kováč. Alekšince - H. Kráľová 
3:0, Trnka 2, Behúl. H. Kráľová - Janíkovce 4:1, Siládi, Kotlár, Lovász, Krajačič - 
Kováč. Alekšince - D. Obdokovce 9:3, Behúl 5, Trnka 3, Bulla - Lidik 2, Berec.
1. Alekšince 3 3 0 0 21:4 9
2. H. Kráľová 3 2 0 1 9:6 6
3. Janíkovce 3 1 0 2 9:14 3
4. D. Obdokovce 3 0 0 3 6:21 0

SKUPINA B: V. Zálužie - Lukáčovce 4:0, Šimončík 2, Fogada, Žáčik. 
Pohranice - Trnovec n/V. 3:2, Kukla 3 - Slíška, Sztojka. V. Zálužie - Trnovec n/V. 
2:1, Mego, Fogada - Marček. Pohranice - Lukáčovce 0:4, Civáň, Zachar, Sekereš, 
Babulic. Lukáčovce - Trnovec n/V. 2:1, Civáň, Sekereš - Marček. Pohranice - V. 
Zálužie 1:2, Kukla - Mego 2.
1. V. Zálužie 3 3 0 0 8:2 9
2. Lukáčovce 3 2 0 1 6:5 6
3. Pohranice 3 1 0 2 4:8 3
4. Trnovec n/V. 3 0 0 3 4:7 0

SKUPINA C: Zbehy - Čechynce 1:2, Šatura - Nagy, vlastný. OFS Olomouc - 
N. Hrnčiarovce 1:2, Weigel - Kontroš, Domček. Zbehy - N. Hrnčiarovce 4:3, Píš 2, 
Varga, Lakatoš - Farmadin 2, Massanyi. OFS Olomouc - Čechynce 2:0, Šléška, 
Nezval. Čechynce - N. Hrnčiarovce 0:2, Lidik, Domček. OFS Olomouc - Zbehy 
2:1, Záhora 2 - Šatura.
1. N. Hrnčiarovce 3 2 0 1 7:5 6
2. OFS Olomouc 3 2 0 1 5:3 6
3. Čechynce 3 1 0 2 2:5 3
4. Zbehy 3 1 0 2 6:7 3

SKUPINA D: Lapáš - Mojmírovce 6:1, S. Pilka 4, B. Pilka 2 - Kováč. Sľažany - 
T. Mlyňany 4:1, Tóth 3, Rajtar - Bošanský. Lapáš - T. Mlyňany 4:2, S. Pilka 3, B. 
Pilka - Ivanička, A. Lipnický. Sľažany - Mojmírovce 10:1, Tóth 8, Székely, Rajtar - 
Čáčik. Mojmírovce - T. Mlyňany 4:3, Čáčik 3, Henyig - Bošanský 3. Sľažany - 
Lapáš 6:0, Tóth 3, Krta 2, Mihálik.
1. Sľažany 3 3 0 0 20:2 9
2. Lapáš 3 2 0 1 10:9 6
3. Mojmírovce 3 1 0 2 6:19 3
4. T. Mlyňany 3 0 0 3 6:12 0

ŠTVRŤFINÁLE: Alekšince - OFS Olomouc 2:1, Bulla, Behúl - Šléška. 
Sľažany - Lukáčovce 8:0, Tóth 4, Székely, Krta, Fazekaš, Cina. N. Hrnčiarovce - H. 
Kráľová 1:2, Farmadin - Kotlár 2. V. Zálužie - Lapáš 6:3, Šimončík 2, Ternény 2, 
Fogada, Mego - S. Pilka 3.

SEMIFINÁLE: Alekšince - Sľažany 5:2, Bulla 3, Behúl, Trnka - Krta, vlastný. 
H. Kráľová - V. Zálužie 4:0, Kotlár 4.

O 3. MIESTO: Sľažany - V. Zálužie 2:2, na p. k. 2:1, Krta, Fazekaš - Mego, 
Bačinský.

FINÁLE: Alekšince - Horná Kráľová 6:2, Trnka 3, Behúl, Bako, Bulla - 
Krajačič, Siládi.

Individuálne ceny - najlepší brankár Ľuboš Javorček (Sľažany), najlepší 
strelec Adam Tóth (Sľažany, 18 gólov), najlepší hráč Adam Behúl (Alekšince), 
talent turnaja Peter Mikula (Zbehy).
Rozhodovali Tvrdoň, Martiška a Cupák.

Pohár predsedu ObFZ pre Alekšince po 13 rokoch
AKO NASTÚPILI
ALEKŠINCE: Fraňo - Bako, Podhradský, Turanovič, Moravec, Babinec, 

Trnka, Takáč, Candrák, Behúl, Bulla.
H. KRÁĽOVÁ: Lenčéš, Suchý - Mesároš, J. Hipp, Siládi, Kotlár, Krajačič, L. 

Hipp, Lovász, Biháry.
JANÍKOVCE: Kilian - Čurgali, Luzar, Mihalčín, Farský, Nosian, Bajzík, 

Hoffmann, Kováč, Bédi, Osuský, Pavlovič, Kollár.
D. OBDOKOVCE: Bárek - Pastier, Baňár, Ács, Czako, Tasnádi, Lidik, Berec, 

Szalai, Pócsik, Matyo.
V. ZÁLUŽIE: Vlček - Bédiová, Šípoš, Ternény, Žáčik, Mego, Šimončík, 

Buchlík, Bačinský, Fogada.
LUKÁČOVCE: Osuský - J. Kališ, Sekereš, Pokrievka, Marák, Zachar, 

Babulic, Civáň, Mrlík, Kašuba, Tóth, Hanták, K. Kališ.
TRNOVEC: Zsille - Hovorka, Švajda, Varga, Káras, Biháryová, Slíška, 

Gaálová, Telkesi, Marček, Sztojka, Čerhák.
POHRANICE: Blatnický - Tóth, Farkaš, Čurgali, Bencz, Súlovský, Matyo, 

Kukla, Minárik.
N. HRNČIAROVCE: Kondé - Kontroš, Šiška, Podsklan, Mikle, Massanyi, 

Farmadin, Lukáč, Baboš, Vrabec, Šeböková, Fintová, Domček, Czako, Halász, 
Lidik, Hörik.

OFS OLOMOUC: Grepl - Záhora, Šléška, Sivek, Weigel, Mešťánek, Fuksík, 
Smékal, Rejman, Křeček, Kryl, Dočkal, Frank, Chlapík, Nezval, Prášil, Hrbáček.

ČECHYNCE: Čampai, Čurgaly - Fábry, Meszároš, Vajda, Varga, Nagy, 
Csampai, Bödör, Kováč, Štefanková, Plevka.

ZBEHY: Hunka - Bojda, Šatura, Píš, Kotlár, Krajčír, Lakatoš, Varga, Sollár, 
Mikula.

SĽAŽANY: Javorček - Kabát, Fazekaš, Székely, Grunner, Mihálik, Rajtar, 
Krta, Pacher, Tóth, Pružinský, Cina.

LAPÁŠ: Petrík, Babala - Ševčík, Benko, Ivančík, S. Pilka, B. Pilka, Együd, 
Kravár.

MOJMÍROVCE: Cintula - Rác, Filo, Henyig, Habáň, Čáčik, Kováč, Oláh, 
Lauko, Vereš, Slaténi.

T. MLYŇANY: Solčiansky - A. Lipnický, Ďuriš, Plaštiak, Danko, Ivanička, 
Bošanský, Duraj, Švába, Tonka, J. Lipnický, Kováč, Balaj. JÁN BÉDI

DOTERAJŠÍ VÍŤAZI: 2000 Alekšince, 2001 Čakajovce, 2002 Čakajovce, 
2003 N. Hrnčiarovce, 2004 OFS Olomouc, 2005 OFS Olomouc, 2006 OFS 
Olomouc, 2007 Chrenová C, 2008 ČFK Nitra B, 2009 Ivanka, 2010 OFS Olomouc, 
2011 V. Zálužie, 2012 OFS Olomouc, 2013 Alekšince.

Alekšince vyhrávajú na všetkých frontoch
Kruh sa uzavrel. Žiaci Alekšiniec vyhrali po trinástich rokoch, víťazstvo im 

priniesla stávka na hru s jednou štvorkou.
Aj štrnásty ročníka Pohára predsedu Oblastného futbalového zväzu v Nitre 

ukázal, že deti halu milujú. Povinná jazda v skupinách urobila základnú selekciu, 
hneď prvé štvrťfinále potom prinieslo zápas ako remeň s víťaznou koncovkou 
Alekšiniec. Olomouc prišiel bez hráčov Sigmy s čisto okresným výberom, a hoci 
Hanáci poctivo striedali až šestnásť hráčov, štvorka Alekšiniec im stačila so silami 
celý zápas, ktorý v závere rozhodol najlepší hráč na turnaji Adam Behúl. 
Podobných lídrov mali aj iní, Sľažany sa spoliehali na Adama Tótha, ktorý 
nastrieľal 18 gólov, minimálne o hlavu nad ostatnými bol aj Kevin Kotlár z Hornej 
Kráľovej. Prvé tri mužstvá mali na lavičkách mladých trénerov, podobne boli na 
tom aj ďalšie tímy. Chlapci, ktorí ešte hrajú futbal, očividne našli novú motiváciu.

Tréner víťazov Vladimír Pleva mal z úspechu svojich zverencov veľkú radosť. 
„Z výsledku mojich chlapcov som nadšený. Už v skupine sme si počínali 
suverénne, v nej dostali priestor viacerí hráči, nastrieľali sme 21 gólov. Kľúčový bol 
zápas proti Olomoucu, potom sme už vyhrávali s prehľadom. Ťahúňmi boli Trnka, 
Behúl a Bulla, pre konečný úspech bol ale dôležitý každý jeden hráč,“ vyzdvihol 
Pleva aj dobrú partiu. Alekšince mali podporu aj v hľadisku, právom hrdý 
odchádzal z haly šéf klubu Peter Mikula. Alekšince dominujú v oblastnom futbale, 
na prvých priečkach zimujú muži, dorast aj žiaci.

ŠTEVO KORMAN

Dňa 25.3. usporiadal  Územný spolok  Slovenského červeného kríža 
v spolupráci z Národnou transfúznou službou Nitra odber krvi  v miestnom 
kultúrnom dome. Tohto odberu sa zúčastnilo 33 darcov, ktorí prišli darovať  túto 
vzácnu tekutinu.  Čo je veľmi povzbudivé a krásne , že prišlo až 17 prvodarcov , 
ktorí mali aj trošku strach , ale milé sestričky  a dobrá atmosféra strach odpudila. 
Naši darcovia boli po odbere pohostení kávou , chlebíčkami a červeným vínkom na 
doplnenie krviniek  a sľubovaný stravný lístok a keksíky dostali tiež. Menovite 
prišli darovať  krv títo darcovia: R.Ťapušík, Ing.  M. Kovaľ, J. Fačkovcová, R. 
Mikulová, Ing. V. Vaško, M.Horka, J. Tankovský, Ľ. Karkoška, P. Chálka, M. 
Rojko, Ľ. Rojko, Š. Krivošík, B. Ciprián, G. Bíro, A. Naddourová,  A. Viselková, M. 
Červen, R. Myjavcová, P. Bauman, P. Moravec ml. , L. Lipka, T. Hrubý, M . 
Zelenák, M. Zátura, J. Jankovič, Ľ. Griesbachová, Ing. A. Viselková, J. Podhradský,  
N. Žákovičová, P. Orlíčková, I. Rigová, A.Šurinová a M. Gunda, ktorým patrí veľká 
vďaka.  Medzi nimi boli aj takí , ktorým nebola krv odobratá z nejakej príčiny ,  ale 
nabudúce  sa to určite podarí aj Vám .Myslím , že sa tu všetci cítili veľmi dobre , 
o čom svedčila dobrá nálada  a usmiate tváre. Na záver chcem ešte raz veľmi pekne 
poďakovať  darcom za tento dobrovoľný čin , popriať  Vám hlavne veľa zdravia, 
aby sme sa tu stretli znova v takomto skvelom počte .
 
                                                                Vladimíra  Kňažická – predseda US SČK

Odber krvi
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Príprava A-mužstva na jarnú časť sezóny 2012/2013 sa blíži ku koncu. Už 
10.3.2013 (nedeľa) o 14:30 štartuje prvé kolo a naši futbalisti sa predstavia na 
ihrisku silných Sľažian. Mužstvo posilnil Juraj Ágh, ktorý prichádza na ročné 
hosťovanie z piatoligových Beladíc. Prinášame prehľad výsledkov prípravných 
zápasov:
Alekšince - Čeľadice 1:1 (0:1) Góly: P.Daniš
Alekšince - Beladice 3:1 (3:1) Góly: M.Petrík 2, J.Ágh
Alekšince - Perseľany 2:0 (0:0) Góly: T.Bábik, J.Ágh
Alekšince – Váhovce 2:0 (2:0) Góly: Moravčík, vlastný
Alekšince – Krušovce 3:1 (0:0) Góly: Glenda, Gunda, Krivošík

A mužstvo

Dorast
Dň a 23.2.2013 sa uskutočnil dorastenecký futsalový turnaj PP Invest cup za 

účasti viac ako tridsiatich mužstiev. Predstavili sa na ňom aj naši dorastenci, ktorí 
v konečnom hodnotení obsadili pekné 4.miesto.

Skupina A:
Alekšince – N.Hrnčiarovce 4:0
Alekšince – T.Mlyňany 5:2
Alekšince – ČFK Nitra 4:1 

Štvrťfinále: Alekšince – Šaľa 3:1
Semifinále: Alekšince – Močenok 1:2
Zápas o 3.miesto: Alekšince – ČFK Nitra 1:2

Žiaci
Dň a 26.1.2013 sa naši žiaci zúčastnili turnaja o pohár predsedu ObFZ Nitra, 

ktorý sa uskutočnil v Mestskej športovej hale na Čermáni za účasti 16-tich 
mužstiev. Po výborných výkonoch sme sa nakoniec tešili z celkového víťazstva 
a pozitívom je aj ocenenie pre najlepšieho hráča turnaja, ktoré získal Adam Behúl.
Výsledky našich žiakov:
Skupina A: 
Alekšince – Janíkovce 9:1 Góly: Trnka 3, Behúl 3, Bulla 3
Alekšince – H.Kráľová 3:0 Góly: Trnka 2, Behúl
Alekšince – D.Obdokovce 9:3 Góly: Behúl 5, Trnka 3, Bulla

Z posedu na palubovku...
Nikdy som si nemyslel, že by ma mohlo niečo 

nadchnúť minimálne tak ako moja vášeň k poľovníctvu, 
ktorú som zdedil po mojom otcovi a starom otcovi. Až do 
jedného dňa, kedy ma môj strýko vzal so sebou na 
basketbalový zápas v Nitre. Bolo to v roku 2008 a 
pamätám si na to ako keby to bolo včera. S úžasom som 
vtedy pozeral na slovenských aj zahraničných hráčov s 
akou ľahkosťou doslova "lietali" po ihrisku. V tej chvíli mi 
bolo jasné, že toto je to, čomu sa chcem popri poľovníctve 
venovať a že spravím všetko pre to, aby som bol v tom 
úspešný.

Zhodou okolností som bol práve v tom veku, ktorý bol 
minimálne potrebný na prihlásenie sa do najmladšej 
kategórie basketbalistov. Moji rodičia preto neváhali a 
prihlásili ma na prvé tréningy, za čo som im veľmi vďačný. 

Začiatky boli ťažké a veľakrát aj komické :). S 
otvorenými ústami som ako osemročný pozeral na trénera 
Urbana a častokrát som bol vôbec rád, že som dohodil 
loptu na kôš. Krok po kroku som sa ale posúval ďalej a 
tvrdo som na sebe pracoval. Oplatilo sa! Postupne som sa 
prepracoval do základnej zostavy vo svojej kategórii. 
Momentálne som členom basketbalovej akadémie Nitra, 
trénujme štyrikrát v týždni a počas víkendov pravidelne 
nastupujem na ligové zápasy v nitrianskom drese s mojim 
obľúbeným číslom 18. Darí sa mi presadiť sa v 

konkurencii a čo je najdôležitejšie, som zatiaľ zdravý a 
mám chuť do hry. Počas prázdnin absolvujem každoročne 
letnú prípravu a sústredenie v rôznych slovenských 
mestách. S našim tímom sme sa dokonca zúčastnili 
prestížneho turnaja rakúskej Viedni, kde sme ako jediné 
slovenské mužstvo reprezen-tovali našu krajinu.

Tento krásny a inteligentný šport ma veľa naučil. 
Neustále na sebe pracovať, načúvať a učiť sa od 
skúsenejších, byť tímový hráč na ihrisku a hlavne v 
bežnom živote. Basketbal mi tiež umožňuje veľa cestovať 
a spozná-vať tak iné mestá a štáty. Získal som tiež veľa 
nových priateľstiev a spoznal som mnoho slovenských a 
špičkových zahraničných hráčov, na ktorých som s takým 
úžasom vtedy na prvom zápase pozeral. Priatelím sa so 
šampiónom americkej univerzitnej ligy NCAA z roku 
2009, bývalým hráčom Nitry američanom Ronaldom 
Mooreom.  Stal sa našim rodinným priateľom a tento rok 
nás opäť plánuje navštíviť.

Tvrdá práca na tréningoch dá zabrať, ale ten pocit keď 
dáte v zápase rozhodujúci trojkový kôš s klaksónom, alebo 
dôležitý blok, ten pocit priatelia stojí naozaj za to.

Andrej "basketbalista" Vašš
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